
 

Алматы 2025 г. 
 

 
 
  
 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке 
окисленно-никелевых руд месторождения Бугетколь с 

объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание 
руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 

сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной 
документации)  

 
Стадия «П» 

 
ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
SWC-01-ОПЗ 

 
Том 1 

 
 

 



 

Государственная лицензия № 005643 от 27.06.2001 г. 
 

 

 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке 
окисленно-никелевых руд месторождения Бугетколь с 

объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание 
руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в 

соли сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной 
документации)    

 
Стадия «П» 

 
 

ОБЩАЯ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

SWC-01-ОПЗ 
 

Том 1 
 

 

      
 

Директор  

 

     Пирматов Э.А. 

Главный инженер 
проекта 

 
 

    Нурмуханов  А.Ж. 

 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.3 

 

СОСТАВ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 

№ 
Наименование 

разделов 
Должность Ф.И.О. Подпись Дата 

1 Раздел ГП  
Инженер-проектировщик 
генерального плана 

Саттар А.Б. 
 

20.03.2025 

2 Раздел ТХ 

Ведущий инженер-
технолог 

Ильясов Е.С. 
 

20.03.2025 

Инженер-технолог Абдрасил А.  
 

20.03.2025 

3 Раздел КЖ 

Главный инженер 
проекта 

Нурмуханов А.Ж. 
 

20.03.2025 

Инженер-конструктор Рысбек Н.Н. 
 

20.03.2025 

4 Раздел КМ 

Главный инженер 
проекта 

Нурмуханов А.Ж. 
 

20.03.2025 

Инженер-конструктор Рысбек Н.Н. 
 

20.03.2025 

5 Раздел АР 

Главный инженер 
проекта 

Нурмуханов А.Ж. 

 

20.03.2025 

Инженер-конструктор Куандык Е.Н. 
 

20.03.2025 

6 Раздел ОВ 
Ведущий инженер-
проектировщик ОВ и ВК 

Нурелбаев Н.С. 
  

20.03.2025 

7 Раздел ВК 
Ведущий инженер-
проектировщик ОВ и ВК 

Нурелбаев Н.С. 
 

20.03.2025 

8 Раздел ЭОМ 
Начальник 
электротехнического 
отдела 

Досымханов Ж.К. 
 

20.03.2025 

9 
Раздел НСС, ВН, 
ПС, АК 

Начальник 
электротехнического 
отдела 

Досымханов Ж.К. 
  

20.03.2025 

10 Раздел ГР Инженер-гидротехнолог Купцов В.А. 

 

20.03.2025 

11 
Раздел 
нормоконтроля 

Нормоконтроллер Жумахметова Н.Ш. 

 

20.03.2025 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.4 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

СОСТАВ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ .............................................................................................................. 3 
Состав проекта ................................................................................................................................... 9 
ЗАПИСЬ ГИП ................................................................................................................................... 15 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................... 16 
1.1 Основание для проектирования .......................................................................................... 16 
1.2 Исходные данные .................................................................................................................... 17 
1.3 Целесообразность строительства. ....................................................................................... 19 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ 
СТРОИТЕЛЬСТВА ......................................................................................................................... 21 
2.1 Природно-климатические условия ..................................................................................... 21 
2.2 Геоморфология и гидрография. ........................................................................................... 26 
2.3 Почвы и растительность .......................................................................................................... 26 
2.4 Гидрогеологические условия ................................................................................................... 26 
2.5 Инженерно-геологическая характеристика основания площадки строительства ...... 27 
2.6 Специфические грунты ......................................................................................................... 30 
2.7 Сейсмичность .......................................................................................................................... 31 
3 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ..................................................................................................... 32 
3.1 Общие данные............................................................................................................................. 32 
3.2 Планировка и зонирование территории ............................................................................... 36 
3.3 Мероприятия по инженерной подготовке, организации рельефа, благоустройству и 
озеленению территории .................................................................................................................. 40 
3.4 Схема транспортных коммуникаций .................................................................................... 41 
4 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ................................................................................ 42 
4.1 Общие данные ......................................................................................................................... 42 
4.2 Общее описание технологии .................................................................................................... 42 
4.3 Требования к товарной продукции ........................................................................................ 46 
4.4 Штатное расписание ................................................................................................................. 47 
4.5 Узел рудоподготовки и сгущения ........................................................................................... 56 
4.6 Описание технологической схемы отделения рудоподготовки ........................................ 62 
4.7 Участок перерабатывающего комплекса ............................................................................. 67 
4.8 Участок экстракции .................................................................................................................. 95 
4.9  Контроль над технологическими процессами ............................................................... 119 
4.10 Насосная станция откачки хвостовых растворов ........................................................... 124 
4.11 Пруд-накопитель оборотной воды...................................................................................... 124 
4.12 Насосная станция пруд накопителя оборотной воды ..................................................... 125 
4.13 Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды ....................................... 126 
4.14 Склад микрокальцита .......................................................................................................... 126 
4.15 Склад серной кислоты с узлом слива ................................................................................ 127 
4.16 Насосная станция ССК ......................................................................................................... 133 
4.17 Пункт экстренной помощи (ПЭП) с операторской ССК ................................................ 133 
4.18 Выбросы вредных веществ в складе серной кислоты .................................................. 134 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.5 

 

4.19 Склад готовой продукции ................................................................................................... 135 
4.20 Оперативный центр экстренный служб .......................................................................... 136 
4.21 Противорадиационное укрытие №1, №2 ........................................................................... 137 
4.22 Газовая котельная ................................................................................................................ 138 
4.23 Хвостохранилище .................................................................................................................. 138 
4.24 Аварийные пруды магистрального пульпопровода и оборотного водоснабжения. . 142 
4.25 Плавучая насосная станция (ПлНС) оборотного водоснабжения в пруде осветлителе
 142 
4.26 Плавучая насосная станция (ПлНС) на карте №1 хвостохранилища ........................ 143 
4.27 Пульпопровод ......................................................................................................................... 144 
4.28 Водовод ..................................................................................................................................... 145 
5 АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ ................................................... 146 
5.1 Общие положения .................................................................................................................... 146 
5.2 Узел рудоподготовки и сгущения (поз.101.1) ...................................................................... 147 
5.3 Участок перерабатывающего комплекса (поз.101.2) ........................................................ 158 
5.4 Участок Экстракции (поз.101.3) ............................................................................................ 168 
5.5 Насосная станция откачки хвостовых растворов (поз.101.6) ......................................... 174 
5.6 Пруд накопитель оборотной воды (поз.101.7) .................................................................... 179 
5.7 Насосная станция пруд накопителя оборотной воды (поз.101.8) ................................... 180 
5.8 Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды (поз.101.9) ..................... 185 
5.9 Склад микрокальцита (поз.101.10) ....................................................................................... 190 
5.10 Склад серной кислоты с узлом слива (ССК) (поз.102) ................................................... 194 
5.11 Эстакада слива ССК (поз.102.1) .......................................................................................... 196 
5.12 Насосная станция ССК (поз.102.2) ..................................................................................... 196 
5.13 Пункт экстренной помощи (ПЭП) с операторской ССК (поз.102.3) ............................ 200 
5.14 Насосная станция водоснабжения и пожаротушения (103) ........................................... 205 
5.15 Резервуары водоснабжения и пожаротушения (103,1) ................................................... 211 
5.16 Склад готовой продукции (поз.106) .................................................................................... 212 
5.17 Оперативный центр экстренных служб (поз.107) ........................................................... 217 
5.18   Противорадиационное укрытие № 1 (поз.108.1) ............................................................ 222 
5.19   Противорадиационное укрытие № 2 (поз.108.2) ............................................................ 225 
5.20   Контрольно-пропускной пункт (КПП) №1 (поз.109.1) ................................................. 227 
5.21    Контрольно-пропускной пункт (КПП) №2 (поз.109.2) ................................................ 230 
5.22   Газовая котельная (поз.110) ............................................................................................... 232 
5.23 БЛОС (поз.113) ....................................................................................................................... 233 
5.24    Пункт управления (поз.114) .............................................................................................. 234 
5.25    Хвостохранилище (поз.115) ............................................................................................... 238 
5.26   Причалы плавучих насосных станции хвостохранилища (поз.115.3 и поз.115.4) .. 239 
6 ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЕ .......................................................................................................... 241 
6.1 Общие данные........................................................................................................................... 241 
6.2 Измерение и учет электроэнергии ........................................................................................ 242 
6.3 Внутриплощадочные сети электроснабжения узла рудоподготовки и сгущения 0,4кВ
 243 
6.4 Участок перерабатывающего комплекса ........................................................................... 244 
6.5 Участок Экстракции ............................................................................................................... 247 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.6 

 

6.6 Насосная станция откачки хвостовых растворов ............................................................. 249 
6.7 Насосная станция пруд-накопителя оборотной воды ................................................... 251 
6.8 Насосная станция пруд-накопителя оборотной кислой воды ..................................... 252 
6.9 Склад микрокальцита ............................................................................................................ 253 
6.10 Склад серной кислоты с узлом слива (ССК) .................................................................... 255 
6.11 Насосная станция ССК ......................................................................................................... 256 
6.12 Пункт экстренной помощи с операторской ССК ............................................................ 257 
6.13 Насосная станция водоснабжения и пожаротушения .................................................... 258 
6.14 Склад готовой продукции .................................................................................................... 260 
6.15 Оперативный центр экстренных служб ............................................................................ 262 
6.16 Противорадиационное укрытие №1 ................................................................................... 263 
6.17 Противорадиационное укрытие №2 ................................................................................... 264 
6.18 Контрольно-пропускной пункт (КПП) №1 ....................................................................... 265 
6.19 Контрольно-пропускной пункт (КПП) №2 ....................................................................... 267 
6.20 Газовая котельная ................................................................................................................. 268 
6.21 БЛОС ........................................................................................................................................ 268 
6.22 Пункт управления ................................................................................................................. 268 
6.23 Насосные хвостохранилища ................................................................................................ 269 
7 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И КАНАЛИЗАЦИЯ ............................................................................. 269 
7.1 Общие данные ....................................................................................................................... 269 
7.2 Система хозяйственно-бытового и противопожарного водоснабжения ................... 270 
7.3 Система горячего водоснабжения ..................................................................................... 270 
7.4 Пожарные резервуары и насосная водоснабжения. ...................................................... 270 
7.5 Система пожаротушения .................................................................................................... 273 
7.6 Бытовая канализация .......................................................................................................... 274 
7.7 Биоочистные сооружения завода....................................................................................... 274 
8 ОТОПЛЕНИЕ, ВЕНТИЛЯЦИЯ И КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ .............................. 276 
8.1 Общие данные ....................................................................................................................... 276 
8.2 Участок перерабатывающего комплекса ........................................................................... 277 
8.3 Участок экстракции ................................................................................................................ 279 
8.4 Насосная станция откачки хвостовых растворов ............................................................. 282 
8.5 Насосная станция пруд-накопителя оборотной воды ...................................................... 283 
8.6 Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды ......................................... 284 
8.7 Склад микрокальцита ............................................................................................................ 285 
8.8 Насосная станция склада серной кислоты ......................................................................... 287 
8.9 Пункт экстренной помощи (ПЭП) с операторской ССК .................................................. 288 
8.10 Насосная станция водоснабжения и пожаротушения .................................................... 289 
8.11 Склад готовой продукции .................................................................................................... 291 
8.12 Оперативный центр экстренных служб ............................................................................ 292 
8.13 Противорадиационное укрытие №1 и №2 ........................................................................ 294 
8.14 Контрольно-пропускной пункт (КПП) №1 и (КПП) №2 ................................................ 295 
8.15 Пункт управления ................................................................................................................. 297 
9 Тепловые сети ..................................................................................................................... 299 
9.1 Общие положения .................................................................................................................... 299 
10 АВТОМАТИЗАЦИЯ ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА ................................................ 301 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.7 

 

10.1 Общие данные ....................................................................................................................... 301 
10.2 Основные технические решения и их обоснования ....................................................... 301 
11 ПОЖАРНАЯ СИГНАЛИЗАЦИЯ .................................................................................... 304 
11.1 Общие данные ....................................................................................................................... 304 
11.2 Участок перерабатывающего комплекса ......................................................................... 306 
11.3 Участок Экстракции ............................................................................................................. 308 
11.4 Склады готовой продукции и микрокальцита ................................................................ 309 
11.5 Насосные станции оборотного водоснабжения ................................................................ 310 
11.6 Насосная станция ССК ......................................................................................................... 311 
11.7 Пункт экстренной помощи (ПЭП) с операторской ССК ................................................ 313 
11.8 Противорадиационные укрытия №1,№2 .......................................................................... 314 
11.9 Пункт управления ................................................................................................................. 316 
11.10 Оперативный центр экстренных служб .......................................................................... 317 
11.11 Контрольно-пропускной пункт (КПП) №1 ..................................................................... 318 
11.12 Контрольно-пропускной пункт (КПП) №2 ..................................................................... 320 
12 НАРУЖНЫЕ СЕТИ СВЯЗИ ................................................................................................... 323 
13 СИСТЕМА КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ ДОСТУПОМ .............................................. 326 
14 ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ И ПРОМСАНИТАРИЯ.................................................... 327 
14.1 Общие положения .................................................................................................................. 327 
14.2 Техника безопасности ........................................................................................................... 327 
14.2.1 Общие требования промышленной безопасности ........................................................ 327 
14.2.2 Порядок эксплуатации оборудования ............................................................................ 330 
14.2.3 Порядок отбора проб .......................................................................................................... 331 
14.3 Порядок обеспечения промышленной безопасности при хвостохранилище и пруд-
накопителе ....................................................................................................................................... 331 
14.3.2 Порядок обеспечения промышленной безопасности при узле рудоподготовки и 
сгущения .......................................................................................................................................... 335 
14.3.2 Порядок обеспечения промышленной безопасности при гидрометаллургическом 
процессе в участке экстракции ................................................................................................... 338 
14.3.3 Порядок обеспечения промышленной безопасности при гидрометаллургическом 
процессе в участке выщелачивании .......................................................................................... 340 
14.3.4 Порядок обеспечения промышленной безопасности при газовой котельной ........ 343 
14.4 Промсанитария....................................................................................................................... 344 
14.5 Связь, сигнализация и автоматика .................................................................................... 349 
14.6 Обеспечение промышленной безопасности на технологическом транспорте ........... 349 
14.7 Обеспечение промышленной безопасности при ремонтно-монтажных и такелажных 
работах ............................................................................................................................................. 350 
14.8 Обеспечение безопасности при эксплуатации технических устройств и 
вентиляционных установок ......................................................................................................... 352 
14.9 Возможные нарушения норм технологического режима работы, их причины и 
способы устранения ....................................................................................................................... 354 
15 ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ЗАЩИТА ....................................................................................... 362 
15.1 Противопожарные требования при эксплуатации зданий и сооружений .................. 364 
15.2 Требования к системе противопожарной защиты .......................................................... 364 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.8 

 

16 ОБЯЗАННОСТИ ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ...................................................................... 370 

16.1 Обязанности работников по обеспечению промышленной безопасности .................. 370 
16.2 Обязанности физических и юридических лиц – владельцев опасного 
производственного объекта .......................................................................................................... 370 
16.3 Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации 
работников ...................................................................................................................................... 372 
17 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ....... 373 
17.1 Инженерно-технические мероприятия по обеспечению промышленной безопасности
 374 
17.2 Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуации ....................................... 379 
17.3 Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного характера380 
17.4 Мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций (аварий) ............................... 380 
17.5 Учебные тревоги и противоаварийные тренировки ...................................................... 381 
17.6 Производственный контроль .............................................................................................. 382 
17.7 Мероприятия по гражданской обороне ............................................................................. 382 
18 РУКОВОДЯЩИЕ И НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ........................................... 384 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.9 

 

Состав проекта 
 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание 
руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли сульфата никеля в год»  

(без наружных сетей и сметной документации) 
 
 

 
№ альбома 

 
Штамп 

 

 
Наименование 

 
Примечание 

 
Том 1 

 
 

 Специальные разделы проектной документации 
 
 SWC-01-ПП Паспорт проекта  
 SWC-01-ИТМ ГОЧС Инженерно-технические мероприятия по 

гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям 

 

 SWC-01-МБП Мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности 

 

 SWC-01-АТЗ Мероприятия по обеспечению 
антитеррористической безопасности 

 

 SWC-01-ПБ Промышленная безопасность  
 SWC-01-ПОС Проект организации строительства  
 SWC-01-ОПЗ Общая пояснительная записка  
 

Том 2 
 

 
Генеральный план и внутриплощадочные сети 

 
Альбом 1.1 SWC-01-10-ГП Генеральный план   
Альбом 1.1.1 SWC-01-10.1-ГП Генеральный план хвостохранилища  
Альбом 1.2 SWC-01-11-ТК Внутриплощадочные технологические 

коммуникации 
 

Альбом 1.3 SWC-01-12-НВК Внутриплощадочные сети водоснабжения 
и канализации 

 

Альбом 1.4 SWC-01-13-ТС Внутриплощадочные тепловые сети  
Альбом 1.5 SWC-01-14-ЭС Внутриплощадочные сети 

электроснабжения 0,4 кВ и освещение  
 

Альбом 1.6 SWC-01-18-НСС Внутриплощадочные системы связи  
 Альбом 1.7 SWC-01-18.1-ВНСС2 Внутриплощадочные системы связи 

хвостохранилища 
Альбом 1.8 SWC-01-20-ЭС Внеплощадочные электросети ВЛ 

хвостохранилища 
 

 
Том 3 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.10 

 

 
Узел рудоподготовки и сгущения 101.1 

 
Альбом 2.1 SWC-01-101.1-ТХ Технологические решения  
Альбом 2.2 SWC-01-101.1-АР Архитектурные решения  
Альбом 2.3 SWC-01-101.1-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 2.4 SWC-01-101.1-КМ Конструкции металлические  
Альбом 2.5 SWC-01-101.1-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 2.6 SWC-01-101.1-ПС Пожарная сигнализация  
 

Участок перерабатывающего комплекса 101.2 
 
Альбом 3.1 SWC-01-101.2-ТХ Технологические решения  
Альбом 3.2 SWC-01-101.2-АР Архитектурные решения  
Альбом 3.3 SWC-01-101.2-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 3.4 SWC-01-101.2-КМ Конструкции металлические  
Альбом 3.5 SWC-01-101.2-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 3.6 SWC-01-101.2-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 3.7 SWC-01-101.2-ЭМ Силовое электрооборудование  
Альбом 3.8 SWC-01-101.2-ЭО Электроосвещение  
Альбом 3.9 SWC-01-101.2-ПС Пожарная сигнализация  
 

Участок Экстракции 101.3 
 
Альбом 4.1 SWC-01-101.3-ТХ Технологические решения  
Альбом 4.2 SWC-01-101.3-АР Архитектурные решения  
Альбом 4.3 SWC-01-101.3-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 4.4 SWC-01-101.3-КМ Конструкции металлические  
Альбом 4.5 SWC-01-101.3-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 4.6 SWC-01-101.3-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 4.7 SWC-01-101.3-ЭМ Силовое электрооборудование  
Альбом 4.8 SWC-01-101.3-ЭО Электроосвещение  
Альбом 4.9 SWC-01-101.3-ПС Пожарная сигнализация  
Альбом 4.10 SWC-01-101.3-АПТ Автоматическое пожаротушение  

 
Насосная станция откачки хвостовых растворов 101.6 

 
Альбом 5.1 SWC-01-101.6-ТХ Технологические решения  
Альбом 5.2 SWC-01-101.6-АР Архитектурные решения  
Альбом 5.3 SWC-01-101.6-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 5.4 SWC-01-101.6-КМ Конструкции металлические  
Альбом 5.5 SWC-01-101.6-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 5.6 SWC-01-101.6-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 5.7 SWC-01-101.6-АТХ Автоматизация технологических решении  
Альбом 5.8 SWC-01-101.6-ПС Пожарная сигнализация  

 
Пруд накопитель оборотной воды 101.7 

 
Альбом 6.1 SWC-01-101.7-АС Архитектурно-строительные решения  

 
Насосная станция пруд накопителя оборотной воды 101.8 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.11 

 

Альбом 7.1 SWC-01-101.8-ТХ Технологические решения  
Альбом 7.2 SWC-01-101.8-АР Архитектурные решения  
Альбом 7.3 SWC-01-101.8-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 7.4 SWC-01-101.8-КМ Конструкции металлические  
Альбом 7.5 SWC-01-101.8-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 7.6 SWC-01-101.8-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 7.7 SWC-01-101.8-АТХ Автоматизация технологических решении  
Альбом 7.8 SWC-01-101.8-ПС Пожарная сигнализация  
 

Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды 101.9 
 
Альбом 8.1 SWC-01-101.9-ТХ Технологические решения  
Альбом 8.2 SWC-01-101.9-АР Архитектурные решения  
Альбом 8.3 SWC-01-101.9-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 8.4 SWC-01-101.9-КМ Конструкции металлические  
Альбом 8.5 SWC-01-101.9-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 8.6 SWC-01-101.9-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 8.7 SWC-01-101.9-АТХ Автоматизация технологических решении  
Альбом 8.8 SWC-01-101.9-ПС Пожарная сигнализация  

 
Склад микрокальцита 101.10 

 
Альбом 9.1 SWC-01-101.10-ТХ Технологические решения  
Альбом 9.2 SWC-01-101.10-АР Архитектурные решения  
Альбом 9.3 SWC-01-101.10-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 9.4 SWC-01-101.10-КМ Конструкции металлические  
Альбом 9.5 SWC-01-101.10-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 9.6 SWC-01-101.10-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 9.7 SWC-01-101.10-ПС Пожарная сигнализация  

 
Склад серной кислоты с узлом слива ССК 102 

 
Альбом 10.1 SWC-01-102-ТХ Технологические решения  
Альбом 10.2 SWC-01-102-АС Архитектурно-строительные решения  
Альбом 10.3 SWC-01-102-КМ Конструкции металлические  
Альбом 10.4 SWC-01-102-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 10.5 SWC-01-102-АТХ Автоматизация технологических решении  
 

Эстакада слива ССК 102.1 
 
Альбом 11.1 SWC-01-102.1-АС Архитектурно-строительные решения  
 

Насосная станция ССК 102.2 
 
Альбом 12.1 SWC-01-102.2-ТХ Технологические решения  
Альбом 12.2 SWC-01-102.2-АР Архитектурные решения  
Альбом 12.3 SWC-01-102.2-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 12.4 SWC-01-102.2-КМ Конструкции металлические  
Альбом 12.5 SWC-01-102.2-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 12.6 SWC-01-102.2-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 12.7 SWC-01-102.2-ПС Пожарная сигнализация  
 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.12 

 

Пункт экстренной помощи с операторской ССК 102.3 
 
Альбом 13.1 SWC-01-102.3-ТХ Технологические решения  
Альбом 13.2 SWC-01-102.3-АР Архитектурные решения  
Альбом 13.3 SWC-01-102.3-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 13.4 SWC-01-102.3-КМ Конструкции металлические  
Альбом 13.5 SWC-01-102.3-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 13.6 SWC-01-102.3-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 13.7 SWC-01-102.3-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 13.8 SWC-01-102.3-ПС Пожарная сигнализация  
 

Насосная станция водоснабжения и пожаротушения 103 
 
Альбом 14,1 SWC-01-103-АР Архитектурные решения  
Альбом 14.2 SWC-01-103-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 14.3 SWC-01-103-КМ Конструкции металлические  
Альбом 14.4 SWC-01-103-ТХ.ВК Технологические решения по 

водоснабжению 
 

Альбом 14.5 SWC-01-103-ОВ Отопление и вентиляция   
Альбом 14.6 SWC-01-103-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 14.7 SWC-01-103-АТХ Автоматизация технологии производства  
 

Резервуары водоснабжения и пожаротушения 103.1 
 
Альбом 15.1 SWC-01-103.1-АС Архитектурно-строительные решения  
Альбом 15.2 SWC-01-103.1-ТХ.ВК Технологические трубопроводы   
 

Склад готовой продукции 106 
 
Альбом 16.1 SWC-01-106-ТХ Технологические решения  
Альбом 16.2 SWC-01-106-АР Архитектурные решения  
Альбом 16.3 SWC-01-106-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 16.4 SWC-01-106-КМ Конструкции металлические  
Альбом 16.5 SWC-01-106-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 16.6 SWC-01-106-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 16.7 SWC-01-106-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 16.8 SWC-01-106-ПС Пожарная сигнализация  

 
Оперативный центр экстренных служб 107 

 
Альбом 17.1 SWC-01-107-ТХ Технологические решения  
Альбом 17.2 SWC-01-107-АР Архитектурные решения  
Альбом 17.3 SWC-01-107-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 17.4 SWC-01-107-КМ Конструкции металлические  
Альбом 17.5 SWC-01-107-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 17.6 SWC-01-107-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 17.7 SWC-01-107-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 17.8 SWC-01-107-ПС Пожарная сигнализация  

 
Противорадиационное укрытие №1 108.1 

 
Альбом 18.1 SWC-01-108.1-ТХ Технологические решения  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.13 

 

Альбом 18.2 SWC-01-108.1-АС Архитектурно-строительные решения  
Альбом 18.3 SWC-01-108.1-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 18.4 SWC-01-108.1-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 18.5 SWC-01-108.1-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 18.6 SWC-01-108.1-ПС Пожарная сигнализация  
                                                           
                                                           Противорадиационное укрытие №2 108.2 
 
Альбом 19.1 SWC-01-108.2-ТХ Технологические решения  
Альбом 19.2 SWC-01-108.2-АС Архитектурно-строительные решения  
Альбом 19.3 SWC-01-108.2-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 19.4 SWC-01-108.2-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 19.5 SWC-01-108.2-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 19.6 SWC-01-108.2-ПС Пожарная сигнализация  

 
Контрольно-пропускной пункт №1   109.1 

 
Альбом 20.1 SWC-01-109.1-АР Архитектурные решения  
Альбом 20.2 SWC-01-109.1-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 20.3 SWC-01-109.1-КМ Конструкции металлические  
Альбом 20.4 SWC-01-109.1-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 20.5 SWC-01-109.1-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 20.6 SWC-01-109.1-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 20.7 SWC-01-109.1-ПС Пожарная сигнализация  
Альбом 20.8 SWC-01-109.1-ВН Видеонаблюдение  

 
Контрольно-пропускной пункт №2 109.2 

 
Альбом 21.1 SWC-01-109.2-АР Архитектурные решения  
Альбом 21.2 SWC-01-109.2-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 21.3 SWC-01-109.2-КМ Конструкции металлические  
Альбом 21.4 SWC-01-109.2-ВК Водопровод и канализация  
Альбом 21.5 SWC-01-109.2-ОВ Отопление и вентиляция  
Альбом 21.6 SWC-01-109.2-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 21.7 SWC-01-109.2-ПС Пожарная сигнализация  
Альбом 21.8 SWC-01-109.2-ВН Видеонаблюдение  

 
Газовая котельная 110 

 
Альбом 22.1 SWC-01-110-ТМ Тепломеханические решения  
Альбом 22.2 SWC-01-110-КЖ Конструкции железобетонные  

 
БЛОС 113 

 
Альбом 24.1 SWC-01-113-КЖ Конструкции железобетонные  
                                                            
                                                                          Пункт управления 114 
 
Альбом 25.1 SWC-01-114-АР Архитектурные решения  
Альбом 25.2 SWC-01-114-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 25.3 SWC-01-114-КМ Конструкции металлические  
Альбом 25.4 SWC-01-114-ОВ Отопление и вентиляция  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.14 

 

Альбом 25.5 SWC-01-114-ЭОМ Электрооборудование и электроосвещение  
Альбом 25.6 SWC-01-114-ПС Пожарная сигнализация  
 
                                                 Хвостохранилище для сбора отходов производства 115 
 
Альбом 26.1 SWC-01-115-ГР Гидротехнические решения  
Альбом 26.2 SWC-01-115-ТК1 Технологические коммуникации  
Альбом 26.3 SWC-01-115-ТК2 Технологические коммуникации  
Альбом 26.4 SWC-01-115-АС Архитектурно-строительные решения  
 

Аварийный пруд магистрального пульпопровода 115.1 
 
Альбом 27.1 SWC-01-115.1-ГР Гидротехнические решения  

 
Аварийный пруд оборотного водоснабжения 115.2 

 
Альбом 28.1 SWC-01-115.2-ГР Гидротехнические решения  
 
          Плавучая насосная станция (ПлНС) оборотного водоснабжения в пруде осветлителе 115.3 
 
Альбом 29.1 SWC-01-115.3-ТХ Технологические решения  
Альбом 29.2 SWC-01-115.3-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 29.3 SWC-01-115.3-АТХ Автоматизация технологических процессов  
 

Плавучая насосная станция (ПлНС) на карте №1 хвостохранилища 115.4 
 

Альбом 30.1 SWC-01-115.4-ТХ Технологические решения  
Альбом 30.2 SWC-01-115.4-КЖ Конструкции железобетонные  
Альбом 30.3 SWC-01-115.4-АТХ Автоматизация технологических процессов  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.15 

 

ЗАПИСЬ ГИП 
 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям 

взрывопожарной и пожарной безопасности, экологических, санитарно-

гигиенических и других норм, действующих на территории Республики Казахстан, 

и обеспечивают безопасную для жизни и здоровья людей эксплуатацию зданий и 

сооружений при соблюдении предусмотренных проектом мероприятий. 

     

 

                 Главный инженер проекта                                            Нурмуханов А.Ж.                                

 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.16 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1  Основание для проектирования 
 

Проект (стадия «П») объекта Строительство «Комплекса по добыче и 
переработке окисленно-никелевых руд месторождения Бугетколь с объемом 
добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание руды в серной кислоте 
производством 5000 тонн никеля в соли сульфата никеля в год» (без наружных 
сетей и сметной документации) разработан на основании следующих материалов: 

 Техническое задание на проектирование, утвержденное Заказчиком  
ТОО «Горнорудная компания Сары Арка» - Приложение № 1 к Договору № 
1/А-SA-2024 от 12.08.2024 г; 
 Договор на проектные работы № 1/A-SA-2024 от 12.08.2024 г., 
заключенный между ТОО «Горнорудная компания Сары Арка» и ТОО «Silk-
Way Construction»; 
  Участок №1 на 274,1 га - АКТ на право временного возмездного 
землепользования на земельный участок №2025-3743076.  Кадастровый 
номер земельного участка №02:024:002:799; 
 Участок №2 на 677,6 га - АКТ на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок №2025-3741620. 
Кадастровый номер земельного участка №02:024:002:798; 

 Технологический регламент переработки окисленной никель-кобальтовой 
руды месторождения «Бугетколь» ISL-01-ТР, выполненный в 2024 году 
ТОО «ISL Metals Group»; 

  Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) № 

KZ15VUA01428134 от 24.02.2025 года, выданное главным специалистом 
Ермаганбетовым А. А. Государственного учреждения "Айтекебийский 
районный отдел архитектуры, градостроительство и строительства 
Актюбинской области". 

Источник финансирования – собственные средства. 
Вид строительства – новое строительство. 
Уровень ответственности на основании «Правил определения общего 

порядка отнесения зданий и сооружений к технически и (или) технологически 
сложным объектам, утвержденный приказом №165 Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года, для комплекса по 
добыче никеля – I (повышенный), относящийся к технически сложным. 

Проект выполнен в соответствии со следующими основными действующими 
для данного объекта требованиями: 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.17 

 

 СН РК 1.02-03-2022 «Инструкция о порядке разработки, согласования, 
утверждения и составе проектно-сметной документации на строительство», 
 Технический регламент «Общие требования к пожарной безопасности» 
от 17 августа 2021 года № 405;  
 «Экологический кодекс Республики Казахстан»;  
 другие действующие строительные нормы и правила Республики 
Казахстан. 
 

1.2  Исходные данные  

Проектируемый комплекс по добыче и переработке окисленно-никелевых 
руд месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год расположен в Кумкудукском сельском округе, 
Айтекебийском районе Актюбинской области, в 35 км к северо-востоку от 
районного административного центра села Темирбека Жургенова, в 270 км к 
северо-востоку от областного административного центра г. Актобе. 

Вид выпускаемой продукции – никель сернокислый (никель сернокислый 6-
ти водный), кобальт сернокислый. 

Мощность производства – 5 000 тон никеля в виде сульфате никеля в год и 
161 тн сернокислого никеля в год. 

Предполагаемый срок ввода объекта на полную мощность: 
2027 год -1000 тн, 2028 год - 3000 тн, 2029 год -5000 тн сернокислого никеля 

в год. 
2027 год -0 тн, 2028 год - 80,5 тн кобальта -2029 году -161 тн сернокислого 

кобальта в год. 
В данном проекте рассматривается проектирование I-очереди строительства 

с мощностью выхода продукции 2027 год -1000 тн сернокислого никеля в год. 
В соответствии с Договором, требуется разработать проектную 

документацию для строительства следующих объектов в I - очереди: 
 - Узел рудоподготовки и сгущения (крытое здание с бункером для разгрузки 

самосвалов рудой, просеивающий грохот, конвейера ленточные, питатели) с 
расположенными вне здании-сгустители, скруббера бутары;  

- Участок перерабатывающего комплекса; 
- Участок Экстракции;  
- Насосная станция пруд-накопителя оборотной воды; 
- Пруд накопитель оборотной воды; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.18 

 

- Насосная станция откачки хвостовых растворов; 
- Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды; 
- Склад микрокальцита; 
- Склад серной кислоты (резервуары вертикальные стальные V=2*600 м3); 
- Эстакада слива ССК (слив с автомобилей-кислотовозов); 
- Насосная станция склада серной кислоты (блочно-модульное здание); 
- Пункт экстренной помощи с операторской ССК (блочно-модульное здание); 
- Насосная станция водоснабжения и пожаротушения (блочно-модульное 

здание); 
- Резервуары водоснабжения и пожаротушения (два заглубленных 

прямоугольных бетонных резервуара V=2*500 м3); 
- Операционный центр экстренных служб; 
- Противорадиационное укрытие №1, №2; 
- Склад готовой продукции; 
- Газовая котельная; 
- БЛОС (Блочное локальное очистное сооружение); 
- Контрольно-пропускные пункты №1, №2; 
- Пункт управления; 
- Хвостохранилище с плавучими насосными станциями; 
- Аварийные пруды магистрального пульпопровода и оборотного 

водоснабжения.  
Согласно технического задания: 

          - Наружные сети разрабатывается отдельным договором; 
           - Здания административного назначения (административный корпус, 
столовая, вахтовый поселок с медпунктом, база горной техники со стоянками для 
техники, санитарно-бытовой блок для персонала, блок приема пищи (без 
приготовления пищи)) разрабатывается отдельным договором;  
            - Склад товарно-материальных ценностей; ремонтно-механический цех; 
АЗС, крытая стоянка для автомобилей с мойкой разрабатывается отдельным 
договором. 
             - Сернокислотный завод со складами, ж/д тупик разрабатывается 
отдельным договором. 
            - Участок экстракции кобальта (II-очередь). 

Исходными данными для проектирования перечисленных объектов 
являются: 

 Архитектурно-планировочное задание на проектирование (АПЗ) № 
KZ15VUA01428134 от 24.02.2025 года 

 Материалы по  инженерно-геодезическим изысканиям, выполненных  
ТОО «GAMMER ENGINEERING» в 2024 год; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.19 

 

 Материалы по инженерно-геологическим изысканиям, выполненных 
ТОО «АСП консалтинг» в 2024г. 
 Техническое задание на проектирование утвержденное Заказчиком  
ТОО «Горнорудная компания Сары Арка» - Приложение № 1 к Договору № 
1/А-SA-2024 от 12.08.2024 г; 
 Cитуационная схема проектируемого объекта; 
 Базовый дизайн «Буран-бойлер» - чертежи газовой котельной. 
 
1.3 Целесообразность строительства. 
Целесообразность строительства проектируемого завода обоснована: 
1) Технологическим регламентом на проектирование  
2)  Ежегодным увеличением потребления никеля в нижеперечисленных 

областях:  
          а) Производство нержавеющей стали (65-70% мирового потребления). Около 
70% никеля используется в производстве нержавеющей стали, которая 
применяется в строительстве, производстве бытовой техники, медицине и пищевой 
промышленности. 

б) Батареи для электромобилей и аккумуляторов (15-20%). Никель и кобальт 
используется в литий-ионных батареях для электромобилей, ноутбуков и других 
устройств. Сплавы никеля повышают плотность энергии, обеспечивая более 
длительный срок службы батарей. Резкий рост спроса на электромобили и 
хранение энергии в странах, стремящихся к декарбонизации, увеличивает 
потребность в никеле. Мировые производители, такие как Tesla и Panasonic, 
активно закупают никель для производства аккумуляторов с высокой плотностью 
энергии. 

в) Аэрокосмическая и оборонная промышленность (8-10%). В 
аэрокосмической и оборонной отраслях никель применяется в сплавах для турбин, 
ракет и других высокотемпературных приложений. Никелевые сплавы устойчивы 
к коррозии и выдерживают экстремальные температуры. Рост затрат на оборону и 
развитие космической отрасли в США, ЕС и Китае увеличивает спрос на никелевые 
сплавы. Страны с развитыми аэрокосмическими программами остаются 
крупнейшими потребителями никеля в этой отрасли. 

г) Химическая и нефтегазовая промышленность (5-8%). Никель также 
применяется в производстве катализаторов, химического оборудования, 
трубопроводов и резервуаров для хранения коррозийных веществ. Увеличение 
потребностей в химических продуктах, а также восстановление нефтегазовой 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.20 

 

отрасли после пандемийных спадов поддерживают стабильный спрос на никель в 
этих секторах. 

д) Производство монет и ювелирная промышленность (1-3%). Никель 
традиционно используется в монетах (чаще в сплаве с другими металлами). Его 
привлекательный блеск и устойчивость делают его востребованным в ювелирной 
промышленности. Переход некоторых стран к более дешевым материалам для 
монет и снижение спроса на монеты в целом слегка сокращают объемы никеля в 
этой области. Однако спрос на ювелирные изделия из никеля остается стабильным. 

Спрос на никель и кобальт будет расти из-за глобального перехода к 
«зеленой» энергетике и распространения электромобилей, особенно в США, Китае 
и ЕС. К 2030 году потребность в никеле для аккумуляторов может увеличиться в 3-
4 раза по сравнению с текущим уровнем. Растущий спрос на никель увеличивает 
инвестиции в добычу, особенно в Индонезии, которая стала мировым лидером по 
добыче никеля. Высокий спрос также приводит к увеличению цен, что стимулирует 
переработку никеля. 

4) Наличием значительных запасов: 95,620 тыс. т никеля и 4,620 тыс. т 
кобальта.  

Выбор места намечаемой деятельности определяется положением 
месторождении. До месторождения материалы доставляются автомобильным 
транспортом. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.21 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПЛОЩАДКИ РАЗМЕЩЕНИЯ 

ОБЪЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА 

2.1  Природно-климатические условия  

    Проектируемый объект расположен в Кумкудукском сельском округе 
Айтекебийском районе, в 270 км от города Актобе - административно-
территориальная единица второго уровня на северо-востоке Актюбинской области 
Казахстана. Административный центр района — село Темирбека Жургенова. 
Поверхность района равнинная (высота 100—400 м). Климат континентальный.  

    Климатическая характеристика участка работ приводится согласно СП РК 
2.04-01-2017 «Строительная климатология» по метеостанции п. Комсомольское. 

Климатические данные по МС Комсомольское 

Наименование МС Комсомольское 

Абсолютный минимум 

температуры воздуха 

-41,0 °С 

Абсолютный максимум 

температуры воздуха 

+43,9 °С 

Число дней с устойчивым снежным 

покровом 

141 дн 

Среднее месячное, сезонное и годовое количество осадков, мм 

МС Комсомольское 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год XI-III IV-X 

15 13 20 22 28 23 31 22 13 22 20 20 249 88 162 

Наибольшее суточное количество осадков, мм 

МС Комсомольское 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

15 17 28 29 39 30 39 50 20 24 22 12 50 

 

Запас воды в снежном покрове по снегосъемкам на последний день декады, мм 

Наибольшая за зиму 

96 214 36 

Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 

МС Комсомольское 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-14,6 -14,1 -6,8 6,2 14,9 20,6 22,2 20,7 13,5 5,2 -4,5 -11,8 4,3 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.22 

 

Средняя месячная максимальная температура воздуха, °С 

МС Комсомольское 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-10,7 -9,6 -2,3 12,3 22,0 27,8 29,1 28,1 21,1 11,9 -0,5 -8,0 10,1 

                       

Средняя месячная минимальная температура воздуха, °С 

МС Комсомольское 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-18,6 -18,2 -11,0 0,8 7,9 13,3 15,6 13,7 7,0 -0,1 -8,0 -15,7 -1 

 

Дата начала, окончания и продолжительность отопительного сезона.     
средняя температура воздуха за отопительный сезон 

Начало Окончание Продолжительность, дни 
Средняя  температура 

воздуха, 

05.окт 20.апр 197 -6,9 

 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха, % 

МС 
Комсомольское 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

83 83 84 69 56 51 53 52 55 68 83 83 68 

 

Атмосферное давление на уровне моря, мб 

МС 
Комсомольско

е 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
го
д 

1025.
3 

1026,
3 

1026,
1 

1019,
5 

1015,
9 

1010,
7 

1008,
9 

1012,
1 

1017,
4 

1021,
6 

1025,
6 

1025,
5 

101
8 

 

Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

МС 
Комсомольское 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

4,7 4,7 4,6 4,5 4,4 3,9 3,8 3,7 3,9 4,2 4,6 4,4 4,3 

 

Повторяемость направлений ветра и штиля, % 

МС 
Комсомольское 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

14 16 10 6 12 13 19 10 9 
         

 

График повторяемости направления ветра 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.23 

 

 

Дата появления схода и снежного покрова 

Станция 

Дата появления снежного покрова Дата схода снежного покрова 

средняя самая ранняя самая поздняя средняя самая ранняя самая поздняя 

Комсомольское 28.10 25.09 20.11 11.04 28.03 04.05 

 

Даты перехода средней суточной температуры воздуха через 0 °С и 

продолжительность периода суточной температурой ниже данного предела 

 0 °С 

  осень весна  t (дни) 

Средняя 05-11 02-04 148 

 

Расчетная нормативная глубина сезонного промерзания грунтов на участке 
строительства определяется по формуле: d fn = d 0 x √Mt 

где: d0 - величина, принимаемая для песчаной и супесей – 0,28, глинистой 
почвы и суглинка – 0,23. Мt - безразмерный коэффициент, численно равный сумме 
абсолютных значений среднемесячных отрицательных температур в данном 
районе. 

d fn = d 0 x √Mt= 0,28 x √51,8=0,28 х 7,2 = 2,02 м 
d fn = d 0 x √Mt= 0,23 x √51,8=0,23 х 7,2 = 1,66 м 
Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт по СП РК 

2.04-01-2017, р.А.2 обеспеченностью 0,90 - 200 см, обеспеченностью 0,98 - 250 см.  
см рис. 1. 

Климатический район соответствует району III, подрайону IIIА см. рис. 2 
Снеговая нагрузка района работ составляет III – 1.5 кПа см. рис 3. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.24 

 

Базовая скорость ветра 35 м/с, ветровая нагрузка района работ составляет IV– 
0,77 кПа см рис. 4. 

Рисунок 1. 
 

    
 

Рисунок 2. 

 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.25 

 

Рисунок 3. 

 

Рисунок 4. 

  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.26 

 

2.2   Геоморфология и гидрография. 

Актюбинская область расположена между Прикаспийской низменностью на 
западе, плато Устюрт на юге, Туранской низменностью на юго-востоке и южными 
отрогами Урала на севере. Большая часть области представляет собой равнину, 
расчленённую долинами рек, высотой 100-200 м. В средней части простираются 
Мугоджары (высшая точка гора Большой Бактыбай, 657 м). На западе 
Актюбинской области расположено Подуральское плато, на юго-западе 
переходящее в Прикаспийскую низменность; на юго-востоке — массивы 
бугристых песков Приаральские Каракумы и Большие и Малые Барсуки. На 
северо-востоке в Актюбинской области заходит Тургайское плато, изрезанное 
оврагами. Реки Актюбинской области принадлежат к бессточным бассейнам 
Каспийского моря и небольших озёр, истоки рек находятся в Мугоджарах. 
Крупнейшие реки: Эмба (712 км), притоки Урала Орь (314 км) и Илек, а также 
Тургай (825 км) с притоком Иргиз (593 км), Уил (800 км) и Сагиз. Многие реки 
маловодны, летом пересыхают или распадаются на плёсы. Много озёр, более 150, 
главным образом, мелких и средних солёных, например, Айке, некоторые из них, 
пересыхая, образуют солончаки, например, Шалкартениз, заполняющееся водой 
только весной. Маловодные реки и солёные озёра почти не пригодны для 
хозяйственных целей. В связи с этим широко используются пресные подземные 
воды. На реке Каргалы запружено Каргалинское водохранилище площадью 28,5 
км², ёмкостью 280 млн м³. 
        2.3 Почвы и растительность 

   Почвы. Северо-западная часть области в основном покрыта ковылем и 
горькой степной полынью, произрастающих на темнокаштановых почвах, 
центральная и северо-восточная – зерновыми культурами, растущими на 
светлокаштановых и серых почвах. Южная часть также покрыта ковылем, которые, 
однако, пробиваются из песчаных массивов, большая часть территории занята 
засоленными почвами, так называемым солончаком. 

 2.4 Гидрогеологические условия 
Грунтовые воды на участке изысканий вскрыты скважинами № 8, 9, 10, 11, 12, 

13 на глубине от 5,0 до 22,5 м (по состоянию на октябрь 2024 г.). В условиях 
естественного режима уровень грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям: 
минимальное стояние отмечается в марте, максимальное приходится на конец 
апреля - начало мая. Амплитуда сезонного колебания УГВ - +1,2-1,5м. 

Грунтовые воды по минерализации относятся к сильно солоноватым (сухой 
остаток – 14700 мг/л). По химическому составу воды хлоридные и сульфатные. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.27 

 

Степень агрессивного воздействия грунтовых вод согласно СП 2.01-101-2013 
(табл. 5 и 6) для сооружений при марке бетонов по водопроницаемости W4, W6, 
W8 следующая: 

- по содержанию сульфатов SO4 (4200 мг/л) для бетонов марки W4, W6, W8 на 
портландцементе по СП 2.01-101-2013 – агрессивная; 

- по содержанию хлоридов CL (7900 мг/л) – агрессивная к арматуре 
железобетонных конструкций при постоянном погружении, и неагрессивная при 
периодическом смачивании. 

Коррозионная агрессивность воды по отношению к свинцовой оболочке кабеля 
– от низкой до средней. 

Коррозионная агрессивность воды по отношению к алюминиевой оболочке 
кабеля – от низкая. 

2.5 Инженерно-геологическая характеристика основания площадки 
строительства  

Участок сложен глинистыми породами делювиально-пролювиального 
происхождения, которые залегают на неогеновых глинах, песках и скальных 
породах. 

Основные инженерно-геологические элементы (ИГЭ): 
 ИГЭ-1: Глины коричневого цвета (dpQII) 
 ИГЭ-2: Глины красно-бурого цвета (N1-2pv) 
 ИГЭ-3: Кора выветривания из суглинков и глин (N1-2pv) 
 ИГЭ-4: Мелкие и средние пески (N1-2pv) 
Уровень грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям: минимальный 

уровень отмечается в марте, а максимальный — в конце апреля-начале мая с 
амплитудой колебания 1,2–1,5 м. 
      Физико-механические свойства грунтов 

На участке выделены основные ИГЭ с соответствующими характеристиками: 
 ИГЭ-1: Коричневые глины. 

верхний предел пластичности – 46,8; 
нижний предел пластичности – 22,8; 
число пластичности – 24,1; 
показатель текучести – -0,20; 
природная влажность – 18,2; 
плотность частиц грунта – 2,76г/см3; 
плотность грунта – 2,08г/см3; 
плотность сухого грунта – 1,76г/см3; 
коэффициент пористости – 0,565; 
степень влажности – 0,88; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.28 

 

угол внутреннего трения согласно СП РК 5.01-102-2013 – 21 град.; 
удельное сцепление согласно СП РК 5.01-102-2013 – 0,081 МПа; 
модуль деформации согласно СП РК 5.01-102-2013 – 28,0 МПа; 

 ИГЭ-2: Красно-бурые глины. 
верхний предел пластичности – 53,82; 
нижний предел пластичности – 26,08; 
число пластичности – 27,73; 
показатель текучести – -0,08; 
природная влажность – 23,99; 
плотность частиц грунта – 2,77г/см3; 
плотность грунта – 1,98г/см3; 
плотность сухого грунта – 1,59г/см3; 
коэффициент пористости – 0,742; 
степень влажности – 0,90; 
угол внутреннего трения в естественном состоянии – 11,1 град.; 
удельное сцепление в естественном состоянии – 0,334 МПа; 
модуль деформации при природной влажности – 19,4 МПа; 
Модуль деформации трёхосного сжатия КД – 56,0 МПа; 
Модуль сдвига – 22,0 МПа; 
Модуль объемной деформации – 60,6 МПа; 
Коэффициент Пуассона – 0,279; 
максимальная плотность – 1,69 г/см3; 
оптимальная влажность – 16,4 %; 

 ИГЭ-3: Кора выветривания (суглинки и глины оливкового цвета). 
верхний предел пластичности – 37,4; 
нижний предел пластичности – 19,8; 
число пластичности – 17,8; 
показатель текучести – 0,0; 
природная влажность – 19,8; 
плотность частиц грунта – 2,78г/см3; 
плотность грунта – 2,02г/см3; 
плотность сухого грунта – 1,69г/см3; 
коэффициент пористости – 0,653; 
степень влажности – 0,84; 
угол внутреннего трения в естественном состоянии – 15,1 град.; 
удельное сцепление в естественном состоянии – 0,159 МПа; 
модуль деформации при природной влажности – 12,81 МПа; 

 ИГЭ-4: Песок мелкий, средний. 
природная влажность – 2,94; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.29 

 

коэффициент фильтрации – 5,37 м/сут; 
угол естественного откоса в естественном состоянии – 26,60 град.;  
угол естественного откоса в замоченном состоянии – 22,75 град; 
плотность грунта в рыхлом состоянии – 1,39 г/см3; 
плотность грунта в плотном состоянии – 1,57 г/см3. 
коэффициент пористости – 0,85 
угол внутреннего трения согласно СП РК 5.01-102-2013 – 22 град.; 
удельное сцепление согласно СП РК 5.01-102-2013 - 0,013 МПа; 
модуль деформации согласно СП РК 5.01-102-2013 – 19,0 МПа; 

Нормативные и расчетные значения характеристик грунтов 
Нормативные и расчетные значения удельного сцепления (кПа), угла 

внутреннего трения (град.) и модуля деформации (МПа), полученные 
лабораторными методами, приведены в табл. №11. Расчетные значения 
характеристик даны с учетом коэффициента надежности по грунту. 

 
 

 
По суммарному содержанию водно-растворимых солей, согласно 

требованиям, ГОСТ 25100-2020 грунты, слагающие участок изысканий, относятся 
к незасоленным. 

Степень агрессивности грунтов (СП РК 2.01-101-2013, таблица Б.1, Б.2) по 
отношению к бетонам марки W4 по водонепроницаемости на портландцементе - 
неагрессивная по ГОСТ 9.602-2016. 

NN 
ИГЭ
/РГЭ 

Наименова-
ние грунта 

Удельный вес  
грунта 
кН/м3 

Удельное сцепление 
грунта  
МПа 

Угол внутреннего 
трения грунта 

градус 

Модуль 
деформ. 

МПа 

  норм үII үI норм CII CI норм ϕII ϕI Ест. 

1 
Глины 
коричневые 

2,08 - - 0,081 - - 21 - - 28,0 

2 
Глины красно-
бурого цвета  

1,98 1,97 1,96 0,334 0,14 0,02 11,1 8,8 7,4 19,4 

3 

Кора 
выветривания 
оливкового 
цвета, 
суглинки, 
глины 

2,02 2,00 2,00 0,159 0,121 0,094 15,1 9,2 5,0 12,81 

4 
Песок мелкий, 
средний  - - 0,013 - - 22 - - 19,0 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.30 

 

Степень агрессивного воздействия хлоридов в грунтах на арматуру в 
железобетонных конструкциях – неагрессивная. 

Степень коррозионной активности грунтов (ГОСТ 9.602-2016, таблицы 1) по 
отношению к углеродистой стали - от низкой до средней, равна 39,4-97,4 Ом*м. 

Наименование 

грунта 
 
 

Показатель 

И
Г

Э
 1

 

 
И

Г
Э

 2
 

Коррозионная 
активность 

 
2,3-3,9 

 
1,7-56,9 

Удельное 
электрическое 
сопротивление, Ом*м 

 
высокая 

 
   Высокая- низкая 

 
Строительные группы грунтов по объекту, в зависимости от трудности 

разработки, приведены в таблице №6.1.3 
 

№ ИГЭ Наименование грунта 
Для разработки 

одноковш. экскават. 
Для ручной 
разработки 

1 Глины коричневые - 8б 2 2 

2 Глины красно-бурого цвета – 8д 4 4 

3 
Кора выветривания оливкового цвета, 
суглинки, глины – 8д 

4 4 

4 Песок мелкий, средний – 29в 1 2 

Из физико-геологических процессов и явлений прогнозируется сезонное 
промерзание, набухание суглинков и глин, агрессивность грунтов по отношению к 
углеродистой стали, развитие плоскостного смыва, особенно при снятом почвенно- 
растительном слое. 

2.6 Специфические грунты 
Специфическим грунтами на площадке являются просадочные супеси, 

набухающие суглинки и глины.  
По результатам лабораторных испытаний суглинков и глин ИГЭ 2 и ИГЭ 3 

на свободное набухание при замачивании проявляют набухающие свойства.  
Для глин (ИГЭ-2) – относительное набухание – от 0,020 до 0,20 д.е. Степень 

набухания – от ненабухающих до сильнонабухающих. Влажность набухания от 
26,79 до 39,9 %. Для расчетов принять – среднюю степень набухания.  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.31 

 

Для суглинков и глин (ИГЭ-3) – относительное набухание – 0,062 д.е. 
Степень набухания – слабонабухающие. Влажность набухания 30,02 %. Для 
расчетов принять – грунты слабонабухающие. 

2.7 Сейсмичность 
В сейсмическом отношении район расположен в зоне с сейсмической 

опасностью (согласно СП РК 2.03-30-2017) – 6 (шесть) баллов по картам 
сейсмического зонирования ОСЗ-1475 (вероятность превышения сейсмической 
интенсивности 10% за 50лет) и 6 (шесть) баллов по картам сейсмического 
зонирования     ОСЗ-22475     (вероятность превышения сейсмической 
интенсивности 2% за 50лет). 

Пиковые ускорения (в долях g) для скальных грунтов по карте ОСЗ-1475 - 
(agR(475)) - 0,024 (вероятность превышения сейсмической интенсивности 10% за 
50лет);ОСЗ-12475 - (agR(2475)) - 0,046 (вероятность превышения сейсмической 
интенсивности 2% за 50лет). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.32 

 

3 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН  

3.1 Общие данные  

Раздел ГП проекта стадия «П» Строительство «Комплекса по добыче и 
переработке окисленно-никелевых руд месторождения Бугетколь с объемом 
добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание руды в серной кислоте 
производством 5000 тонн никеля в соли сульфата никеля в год» разработан на 
основании следующих документов: 

 Участок №1 на 274,1 га - АКТ на право временного возмездного 
землепользования на земельный участок №2025-3743076.  Кадастровый 
номер земельного участка №02:024:002:799; 
 Участок №2 на 677,6 га - АКТ на право временного возмездного 
землепользования (аренды) на земельный участок №2025-3741620. 
Кадастровый номер земельного участка №02:024:002:798; 
 Топографическая съемка земельного участка в масштабе 1:500; 

 Материалы инженерно-геологических и инженерно-геодезических 
изысканий, выполненных  изысканий, выполненных  ТОО «GAMMER 
ENGINEERING» в 2024 год и ТОО «АСП консалтинг» в 2024 г; 

 Требования к проекту определены заданием на проектирование, 
утвержденным Заказчиком ТОО «Горнорудная компания Сары Арка». 

Проектные решения раздела разработаны с учетом требований, следующих 
нормативных и технических документов, действующих в Республике Казахстан: 

 СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных 
предприятий»; 
 СП РК 3.01-103-2012«Генеральные планы промышленных 
предприятий»; 
 СН РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт»; 
 СН РК 2.02-01-2019 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»; 
 Технический регламент «Общие требования к пожарной безопасности» 

от 17 августа 2021 года № 405; 
 СН РК 1.02-03-2021 «Порядок разработки, согласования, утверждения и 

состав проектной документации на строительство»; 
 ПУЭ «Правила устройства электроустановок»; 
 СП РК 2.04-01-2019 Строительная климатология; 
 СП РК 1.03–106–2020 «Охрана труда и техника безопасности в 

строительстве»; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.33 

 

 ГОСТ 21.508–2020 «Правила выполнения рабочей документации 
генеральных планов предприятий, сооружений и жилищно-гражданских 
объектов»; 

 ГОСТ 21.204-2020 «СПДС. Условные графические обозначения и 
изображения элементов генеральных планов и сооружений транспорта». 

Проектируемый комплекс по добыче и переработке окисленно-никелевых 
руд месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год расположен в Кумкудукском сельском округе, 
Айтекебийском районе Актюбинской области, в 35 км к северо-востоку от 
районного административного центра села Темирбека Жургенова, в 270 км к 
северо-востоку от областного административного центра г. Актобе. 

 Ближайшая крупная трасса находится в 2 км. Дорога А22 является 
единственной дорогой, соединяющей Западный и Северный Казахстан. Часть 
маршрута проходит недалеко от границы с Россией. Южная часть более пустынна, 
с редкой растительностью. В северной части преобладает сельское хозяйство. A22 
работает как с севера на юг, так и с востока на запад. В селе Денисовка она 
пересекает A23. Трасса проходит через западную часть Костаная. A22 позволяет не 
въезжать на территорию России. Граница Российской федерации располагается в 6 
км от проектируемого участка. 

Ближайшая ж/д станция Кызылсай, функционирующая без пассажиропотока 
расположена в 3,5 км. 

При выборе места строительства комплекса по переработке окисленных 
окисленно-никелевых руд учитывалось местоположение месторождения 
Бугетколь, наличие местной инфраструктуры и возможности для рационального 
решения задач переработки рудного сырья.  

 Выбранный земельный участок обеспечивает следующее: 
- Минимизация объёмов земляных работ (по выравниванию территории) 
способствует оптимизации бюджета проекта и сокращению сроков строительных 
подготовительных работ.  

- Возможность транспортировки руды от карьеров до узла рудоподготовки 
автомобильным транспортом. 
- Перспектива строительства сернокислотного завода с ж/д тупиком. 
 - Возможность подключения к существующим линиям электропередач. 
- Отсутствие населенных пунктов, поселений, человеческого жилья в радиусе 35 
км, вокруг от выбранного места строительства. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.34 

 

- Минимизация риска подтопления строений, благодаря удаленному 
расположению от естественных зон схода паводковых вод и особенностям 
ландшафта, обеспечивающим естественный дренаж.  

 
Рисунок 3.1 Ситуационная схема проектируемого комплекса 

Генеральный план разработан с учетом технологии производства, 
транспортных связей, сложившейся планировочной структуры данного района, 
санитарно-гигиенических и противопожарных норм строительного 
проектирования.  

При этом в основу заложено соблюдение следующих условий:  
 расположение сооружений, а также транспортных путей на территории 
площадки согласно технологической схеме, требуемым разрывам по нормам 
пожаро- и взрывобезопасности и с учетом розы ветров; 
 требования по санитарии и грузообороту; 
 обеспечение благоприятных и безопасных условий труда, а также 
обеспечение рациональных производственных, транспортных и инженерных 
связей на площадке. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.35 

 

В настоящее время участок свободен от застройки. Разбивка зданий и 
сооружений ведется от границ участка, закрепленных на месте. Ситуационный 
план расположения проектируемого участка представлен на рис. 3.1 

 
Рисунок 3.2 Общий генеральный план предприятия с перспективой 

развития производства 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.36 

 

3.2 Планировка и зонирование территории 
Общая площадь территории проектируемого объекта «Строительство 

«Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд месторождения 
Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание руды в 
серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли сульфата никеля в год» (без 
наружных сетей и сметной документации)» составляет, с горной частью –   951,6 
га, Проектируемые технологические объекты располагаются на 677,6 га. 

 
Рисунок 3.2 План проектируемого объекта с хвостохранилищем 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.37 

 

 
Рисунок 3.3 План производственной площадки без хвостохранилища 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.38 

 

На генеральном плане показана развитая система подъездных путей, 
обеспечивающая транспортную доступность ко всем ключевым технологическим 
объектам. Основные дороги связывают производственные зоны, склады, насосные 
станции, пункты управления и инженерные сооружения, обеспечивая 
бесперебойную и безопасную логистику. Центральная дорога с южной стороны 
соединяет   с КПП №1 обепечивает основным производственным объектам: участок 
перерабатывающего комплекса, экстракции, и узлы рудоподготовки, обеспечивая 
транспортировку сырья и реагентов. От неё ответвляются подъезды к складам 
микрокальцита и готовой продукции.  Для удобства производственных процессов 
организован отдельный проезд к хвостохранилищу для сбора отходов производства 
и складу серной кислоты (отдельный вход).  Контрольно-пропускные пункты №1 и 
№2 расположены на въездах, регулируя доступ транспорта и персонала. Связь 
между технологическими объектами обеспечивается не только дорожной сетью, но 
и системой трубопроводов, насосных станций и гидротехнических сооружений. 
Насосные станции прудов-накопителей отвечают за подачу оборотной и кислой 
воды к участкам переработки, а отдельная насосная станция водоснабжения и 
пожаротушения распределяет воду по критически важным объектам. Эстакада 
слива серной кислоты соединена с насосной станцией ССК, а пункт экстренной 
помощи с операторской расположен вблизи зон с повышенным риском. Таким 
образом, подъездные пути и инженерные коммуникации на генеральном плане 
организованы так, чтобы минимизировать расстояния между ключевыми узлами, 
оптимизировать транспортные маршруты и обеспечить бесперебойную работу 
технологических процессов. 

 
Таблица 3.2 Технико-экономические показатели проектируемого завода 

 

Ном. 
на ГП 

Наименование 
Площадь 
застройки

, м2 

101.1 Узел рудоподготовки и сгущения 778,00 

101.2 Участок перерабатывающего комплекса 12 787,00 

101.3 Участок экстракции 3 478,30 

101.6 Насосная станция откачки хвостовых растворов 39,00 

101.7 Пруд накопитель оборотной воды  - 

101.8 Насосная станция пруд накопителя оборотной воды 39,00 

101.9 Насосная станция пруд накопителя оборотной кислой воды 39,00 
101.1

0 Склад микрокальцита 
778,10 

102 Склад серной кислоты с узлом слива 583,84 

102.1 Эстакада слива ССК  - 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.39 

 

102.2 Насосная станция ССК 32,20 

102.3 Пункт экстренной помощи с операторской ССК 42,90 

103 Насосная станция водоснабжения и пожаротушения 84,80 

103.1 Резервуары водоснабжения и пожаротушения  - 

106 Склад готовой продукции 778,10 

107 Оперативный центр экстренных служб 520,00 

108.1 Противорадиационное укрытие №1 379,80 

108.2 Противорадиационное укрытие №2 379,80 

109.1 Контрольно-пропускной пункт №1 42,80 

109.2 Контрольно-пропускной пункт №2 42,80 

110 Газовая котельная  - 

113 БЛОС  - 

114 Пункт управления 45,50 

115 Хвостохранилище для сбора отходов производства - 

115.1 Аварийный пруд магистрального пульпопровода - 

115.2 Аварийный пруд оборотного водоснабжения - 

115.3 
Плавучая насосная станция (ПлНС) оборотного водоснабжения в пруде 
осветлителе 

- 

115.4 Плавучая насосная станция (ПлНС) на карте №1 хвостохранилища 115.4  - 

 
 Таблица 3.3 Технико-экономические показатели (ГМЗ) перерабатывающего 

участка 
 

Наименование 
Единица 

измерения 
Значение Прим - е 

Площадь земельного участка 
по акту 

га 677,6  

Площадь проектируемой 
площадки 

га 13,464578  

Площадь застройки м2 20870,94  
            Площадь покрытий м2 64369,22  

Площадь озеленения м2 39797,94  

           Процент застройки % 8.02  
Площадь свободная от 
застройки и покрытий 

га 664,135422  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.40 

 

Таблица 3.4 Технико-экономические показатели хвостохранилища 
 

Наименование 
Единица 

измерения 
Значение Прим - е 

Площадь в условных границах 
проектирования 

га 0,432  

Площадь застройки м2 448  
            Площадь покрытий м2 3155,09  
           Процент застройки % 10  

Площадь свободная от 
застройки и покрытий 

м2 716,91  

 
3.3 Мероприятия по инженерной подготовке, организации рельефа, 

благоустройству и озеленению территории 
Организация рельефа 
Проектом организации рельефа предусматривается высотная увязка 

проектируемых сооружений с автомобильными дорогами и инженерными 
коммуникациями.  

Система высот – Балтийская. 
Вертикальная планировка принята сплошная и решена в увязке с 

существующими дорогами методом проектных горизонталей. Наибольшая высота 
выемки составляет 0.9 м. Наибольшая высота насыпи достигает 8.0 м. Объем 
земляных масс подсчитан методом квадратов (см чертежи раздела ГП). Отметки 
полов зданий и сооружений назначены согласно технологическим требованиям. 

Отвод дождевых, талых вод внутри территории осуществляется канавами и 
дренажными трубопроводами в хвостохранилища. Возможность растекания 
поверхностных стоков за пределы территории предприятия исключена 
периметральными сборными канавами. Планировочные отметки автодорог, 
проездов и абсолютные отметки запроектированных зданий, и сооружений увязаны 
между собой. 

Расчет планировки земляных масс выполнен с использованием метода 
квадратов размером 10 м (см. чертежи раздела SWC-01-10-ГП, лист 5) 

Поперечные и продольные уклоны на проездах и тротуарах соответствуют 
требованиям СП РК 3.01-101-2013*. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.41 

 

Проектируемые инженерные сети прокладываются подземно. Размещение 
инженерных сетей принято согласно нормативной документации с соблюдением 
правил безопасности и эксплуатации сетей. Трассировка сетей определена по 
кратчайшим расстояниям от источников снабжения. 

Все инженерные сети и коммуникации запроектированы с учетом взаимного 
размещения их с проектируемыми зданиями и сооружениями. 

Уклоны проектируемой поверхности земли приняты от 5 ‰ до 12 ‰.  
План организации рельефа представлен на чертеже SWC-01-10-ГП. 
План земляных масс представлен на чертеже SWC-01-10-ГП . 

Благоустройство и озеленение 
Предложения по благоустройству предусматривают организацию удобных 

подъездов и проходов к объектам и сооружениям ГМЗ. 
За пределами площади, ограниченной границами участка и подъездными 

дорогами руды будет происходить рост степной травы, дополнительное озеленение 
не требуется. 

3.4 Схема транспортных коммуникаций 
Проектом запланировано обеспечение рациональной организации движения 

по территории предприятия транспортных средств, водителей и рабочего 
персонала. 

При планировании транспортных коммуникации учтены основные 
транспортные потоки: 

-  Доставка руды в объеме 0,770 тыс тонн в год (при полной мощности) 
осуществляется по внешне-площадочной дороге на узел рудоподготовки и 
сгущения с карьера, не используя внутриплощадочные дороги предприятия; 

- Доставка основных реагентов (серная кислота, плавиковая кислота) и 
вывоз готовой продукции по проектируемой площадке осуществляется через 
центральный КПП предприятия; 

- Перемещение рабочего персонала от административной зоны до 
производственных участков осуществляется по пешеходным тротуарам. 

Территория предусматривает периметральный объезд всех объектов. Для 
вывоза оборудования на ремонт или доставки оборудования на территорию 
предусмотрено двухстороннее движение с раздельным въездом и выездом с 
комплекса. На территорию участка посторонний транспорт и люди не допускаются. 

 
 

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.42 

 

4 ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 
4.1  Общие данные 
Раздел Технологические Решения рабочего проекта «Строительство 

«Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд месторождения 
Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое выщелачивание руды в 
серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли сульфата никеля в год»» 
разработан на основании следующих материалов: 

- Техническое задание на проектирование, утвержденное Заказчиком 
ТОО «Горнорудная компания Сары Арка» - Приложение № 1 к Договору № 1/А-
SA-2024 от 12.08.2024 г; 

- Договор на проектные работы № 1/A-SA-2024 от 12.08.2024 г., 
заключенный между ТОО «Горнорудная компания Сары Арка» и ТОО «Silk-Way 
Construction»; 
          -     Технологический регламент переработки окисленной никель-кобальтовой 
руды месторождения «Бугетколь» ISL-01-ТР, выполненный в 2024 году ТОО «ISL 
Metals Group»; 

Для разработки технологии переработки руд проводились многочисленные 
испытания образцов руд с различных участков месторождении, в результате 
которого было установлено, что разработанная технология сернокислотной 
переработки, окисленной Ni-Со руды м. «Бугеткольское» позволит получать: 

1) Сульфат никеля (химическая формула NiSO4 х 6H2O); 

2) Сульфат кобальта (химическая формула CoSO4); 

Извлечение Ni в никель сернокислый составит не менее 75,0% от исходного 
содержания в руде, Со в сернокислый составит не менее 50,0%. 

Среднее содержание никеля и кобальта в руде принято на уровне 
соответственно 0,98-1,01 и 0,04-0,049%. 

4.2 Общее описание технологии 
Производственный процесс на заводе по переработке окисленной никель-

кобальтовой руды месторождения «Бугетколь» включает в себя сложную 
технологическую цепочку с использованием нескольких стадий выщелачивания, 
очистки, фильтрации и обработки растворов. 

Ключевые этапы производства при полной мощности проектируемого 
производства на полной мощности: 

1) карьерная добыча окисленной никелевой руды на месторождении 
«Бугетколь»; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.43 

 

2) рудная подготовка и водная промывка добытой руды (рудоподготовка); 

3) 1 стадия 1 ступень выщелачивания промытой руды растворами серной 
кислоты с добавкой химически активных веществ (ХАВ) с получением никелевых 
растворов - ПР-1; 

4) очистка пульпы ПР-1 от примесных элементов гидролитическим 
осаждением; 

5) глубокий отстой выщелаченной пульпы 1 стадии 1-ступени;   

6) декантация и вывод растворов ПР-1 с 1 стадии 1-ступени 
выщелачивания; 

7) 2-ступень 1-стадии выщелачивания промытой никелевой руды 
растворами ПР-1 с укреплением серной кислотой до необходимой концентрации и 
добавкой ХАВ с получением никелевого раствора -  ПР-2;  

8) очистка пульпы ПР-2 от примесных элементов в пульпе с добавкой 
расчетного количества микрокальцита; 

9) глубокий отстой пульпы 2 – 2 ступени 1 стадии выщелачивания;  

10) декантация пульпы 2-ступени 1-стадии выщелачивания и вывод 
растворов ПР-2; 

11) контрольная фильтрация никелевых растворов ПР-2 от примесных 
осадков; 

12) 2-стадия выщелачивание кеков 1- и 2-ступени 1-стадии выщелачивания 
с раствором серной кислоты необходимой концентрацией с добавкой ХАВ с 
получением никелевых растворов - ПР-3; 

13) глубокий отстой пульпы выщелачивания кеков 1 и 2 ступени и 
фильтрация осветленной части ПР-3; 

14) водное выщелачивание кеков 2-стадии выщелачивания.  

15) выкачивания пульпы на хвостовые хозяйства ГМЗ; 

16) сорбция никеля из растворов ПР-2 и ПР-3 на катионите марки LSC-495; 

17) десорбция никеля с катионита растворами серной кислотой с 
получением по никелю товарного десорбата (ТД); 

18) глубокая очистка ТД от примесей железа и других элементов 
нейтрализацией микрокальцитом; 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.44 

 

19) фильтрация растворов ТД от осадка примесных металлов и элементов; 

20) многоступенчатая экстракционная очистка ТД от примесных металлов 
и элементов;     

21) экстракция никеля из очищенного ТД; 

22) реэкстракция никеля с насыщенного экстрагента сернокислыми 
растворами с получением растворов сульфата никеля; 

23) упаривание высоко чистого раствора сульфата никеля; 

24) кристаллизация солей сульфата никеля; 

25) упаривание раствора сульфата кобальта;  

26) сушка и упаковка товарной продукции в виде никеля сернокислого и 
кобальта сернокислого; 

27) утилизация промышленных стоков гидрометаллургического передела. 

Годовая производительность опытно-экспериментального предприятия при 
полной мощности планируется по сульфату никеля – 5000 т/год, Со – 161 т/год. 

Предполагаемый срок ввода объекта на полную мощность;  

2026 год -1000 тн, 2027 год - 3000 тн, 2028 год -5000 тн сернокислого никеля 
в год. 

2026 год -0 тн, 2027 год - 80,5 тн кобальта -2028 году -161 тн сернокислого 
кобальта в год. 

В связи с вышесказанным, в I-очереди   Участок экстракции кобальта (на ГП 
111) в данном проекте рассматриваться не будет. 

Технологический процесс переработки руды начинается с водной промывки 
исходной руды. Водная промывка руды производится в скруббер-бутарах, 
предназначенных для дезинтеграции, классификации песков, вывода крупной 
фракции, размытию глины перед процессом выщелачивания никеля.  

Проектируемое производство – непрерывное. 
Количество рабочих дней в году при непрерывном производстве – 341 суток. 
 
 
 
 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.45 

 

 
 

Рис. 4.1 3D-модель. Участок перерабатывающего комплекса 
 

 
Рис. 4.2 3D-модель. Участок экстракции 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.46 

 

4.3 Требования к товарной продукции 

На ГМЗ проектом предусматривается производство следующих видов 
товарной продукции:  

 
1) Сульфат никеля (Товарный продукт I очереди) 

Норматив: ГОСТ 4465-74. 
Характеристики: 
 химическая формула NiSO4 6H2O; 
 кристаллы изумрудно-зелёного цвета, растворимые в воде. 

По физико-химическим показателям 6-водный сернокислый никель должен 
соответствовать нормам, указанным в таблице 6.1. 

Таблица 4.1 – Качественные показатели сульфата никеля 
 

 
Наименование показателя 

 

Норма 
Химически  
чистый (х.ч) 

Чистый для  
анализа (ч.д.а) 

Чистый (ч) 

Массовая доля 6-водного сернокислого  
никеля (NiSO4 6Н2O), %, не менее 

 
98,0 

 
98,0 

 
98,0 

Массовая доля нерастворимых в воде 
веществ, %, не более 

 
0,005 

 
0,005 

 
0,02 

Массовая доля хлоридов, %, не более 0,001 0,002 0,01 
Массовая доля общего азота, %, не более 0,001 0,005 не норм. 
Массовая доля суммы калия, натрия,  
кальция и магния, %, не более 

 
0,01 

 
0,02 

 
0,02 

Массовая доля калия, %, не более  0,0005 не нормируется 
Массовая доля натрия, %, не более  0,002 не нормируется 
Массовая доля кальция, %, не более  0,005 не нормируется 
Массовая доля магния, %, не более  0,002 не нормируется 
Массовая доля железа, %, не более  0,0005 0,0005 0,003 
Массовая доля кобальта, %, не более  0,001 0,001 0,10 
Массовая доля цинка, %, не более  0,002 0,002 0,01 
Массовая доля меди, %, не более  0,001 0,001 0,002 
Массовая доля свинца, %, не более  0,001 0,001 0,001 
Массовая доля кадмия, %, не более  0,001 0,002 не норм. 

 
2) Сульфат кобальта  (Товарный продукт II очереди) 

 
Сульфат кобальта представляет собой кристаллическое вещество красного цвета. 
Является солью двухвалентного кобальта и серной кислоты. Гептагидрат 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.47 

 

сульфата кобальта (II) CoSO4·7H2O имеет вид красных кристаллов и известен под 
названием «кобальтовый (красный) купорос».  
 
Характеристики: 
Норматив: ГОСТ 4462-78. 
Формула: CoSO4. 
Синонимы: сульфат кобальта гептагидрат, кобальтовый купорос, красный 
купорос. 
Квалификация: Ч. 
 
По физико-химическим показателям 6-водный сернокислый никель должен 
соответствовать нормам, указанным в таблице 6.2. 
 
Таблица 4.2 – Качественные показатели сульфата кобальта 
 

Наименование показателя Норма 
 Чистый для анализа 

(ч.д.а) 
ОКП 

26 2222 0362 05 

Чистый 
(ч.) 

ОКП 
26 2222 0361 06 

1. Массовая доля 7-водного серно-кислого кобальта (II) 
(CoSO4·7H2O), % 

99,5-102,0 99,0-102,0 

2. Массовая доля нерастворимых в воде веществ, %, не 
более 

0,003 0,01 

3. Массовая доля азота (N), %, не более 0,05 0,05 
4. Массовая доля хлоридов (Сl), %, не более 0,001 0,003 
5. Массовая доля железа (Fe), %, не более 0,001 0,005 
6. Массовая доля суммы калия и натрия (K+Na), %, не 
более 

0,015 0,05 

7. Массовая доля кальция (Са), %, не более 0,005 0,03 
8. Массовая доля никеля (Ni), %, не более 0,005 0,1 
9. Массовая доля магния (Mg), %, не более 0,001 0,005 
10. Массовая доля цинка (Zn),%, не более 0,002 0,002 
11. Массовая доля меди (Сu), %, не более 0,001 0,005 
12. рН раствора препарата с массовой долей 5% 3-5 3-5 

 
На вышеуказанной таблице указаны требования к товарной продукции на 

полной мощности. Сульфат кобальта на первой очереди не производится. 
         

4.4 Штатное расписание  
 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.48 

 

Согласно утвержденному Заказчиком штатному расписанию, на 
проектируемом предприятии в одну вахту - 420 человек (таблица 4.3) 

Сведения о расчётной численности, профессионально-квалификационном 
составе работников с распределением по группам производственных процессов, 
числе рабочих мест и оснащённости - для объектов производственного назначения: 

Режим работы предприятия 2 смены, 12 часов, 365 дней в году.  

Продолжительность одной вахты составляет 15 дней. 

Общее количество рабочих мест за 2 вахты: 840 человек. 

Всего группы производственных процессов:  

I-а – 111, I-б – 97, I-в – 212. 

         Таблица 4.3. Утвержденное штатное расписание при полной мощности 

п/п 

Наименование цехов, 
отделений, 
профессий, 
должностей 

Категория 

Санитарная 
группа/ 
Категория 
работ 
уровню 
энергозатрат 

Списочная численность по сменам 

Списочное 
количество 
двух вахт I (день) II (ночь) Итого  

1.Рудоподготовка, выщелачивание, сорбция 

1 
Машинист 
транспортёра 

Рабочий I-в/III 3 3 6 12 

2 
Аппаратчик 
отделения промывки 
руды 

Рабочий I-в/III 4 4 8 16 

3 
Аппаратчик 
отделения  
выщелачивания  

Рабочий I-в/III 20 20 40 80 

4 
Аппаратчик 
отделения  
фильтрации 

Рабочий I-в/III 7 7 14 28 

5 
Аппаратчик 
отделения сорбции 

Рабочий I-в/III 3 3 6 12 

6 Электрогазосварщик Рабочий I-в/III 2 1 3 6 

7 Слесарь-ремонтник Рабочий I-в/III 4 2 6 12 

8 Электромонтёр Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

9 Слесарь КИПиА  Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

10 Чистильщик Рабочий I-в/III 8   8 16 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.49 

 

11 Контролёр ОТК Рабочий I-а / I 3 3 6 12 

12 Начальник цеха ИТР I-а / I 1   

1 2 
13 

Заместитель 
начальника цеха 

ИТР I-а / I 1   

14 Механик цеха ИТР I-а / I 1   
1 2 

15 Старший механик ИТР I-а / I 1   

16 Энергетик цеха ИТР I-а / I 1   
1 2 

17 Старший энергетик ИТР I-а / I 1   

18 
Начальник службы 
КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

1 2 

19 
Зам. начальника 
службы КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

20 
Мастер отделения 
выщелачивания 

ИТР I-б / II 1 1 2 4 

21 
Мастер отделения 
сорбции 

ИТР I-б / II 1 1 2 4 

22 Табельщик цеха ИТР I-а / I 1   1 2 

23 
Оператор КИП иа А и 
сигнализации 

Рабочий I-а / I 2 2 4 8 

  ИТОГО, в т.ч.:     71 51 118   

2. Участок приготовления химреагентов и утилизации стоков производства 

1 

Аппаратчик 
отделения 
приготовления 
растворов серной 
кислоты 

Рабочий I-в/III 4 4 8 16 

2 

Аппаратчик 
отделения 
приготовления 
растворов 
каустической соды 

Рабочий I-в/III 4 4 8 16 

3 

Аппаратчик 
отделения 
приготовления 
растворов ХАВ 

Рабочий I-в/III 4 4 8 16 

4 
Аппаратчик 
отделения 
утилизации стоков 

Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

5 Электрогазосварщик Рабочий I-в/III 1 1 2 4 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.50 

 

6 Слесарь-ремонтник Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

7 Токарь Рабочий I-в/III 1   1 2 

8 Электромонтёр Рабочий I-в/III 1 1 2 4 

9 Слесарь КИПиА  Рабочий I-в/III 1 1 2 4 

10 Контролёр ОТК Рабочий I-а / I 1 1 2 4 

11 Начальник участка ИТР I-а / I 1   

1 2 
12 

Заместитель 
начальника участка 

ИТР I-а / I 1   

13 Электромеханик  ИТР I-а / I 1   
1 2 

14 Старший энергетик ИТР I-а / I 1   

15 
Инженер службы 
КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

1 2 

16 
Инженер службы 
КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

17 

Мастер отделения 
приготовления 
химреагентов и  
утилизации стоков 

ИТР I-б / II 1 1 2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     28 21 46   

3. Цех экстракции и готовой продукции 

1 
Аппаратчик 
отделения экстракции 

Рабочий I-в/III 10 10 20 40 

2 

Аппаратчик 
отделения 
приготовления 
экстрагентов 

Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

3 
Аппаратчик 
отделения осаждения 
сульфата никеля 

Рабочий I-в/III 4 4 8 16 

4 
Аппаратчик 
отделения упаковки 
готовой продукции 

Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

5 Электрогазосварщик Рабочий I-в/III 1 1 2 4 

6 Слесарь-ремонтник Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

7 Электромонтёр Рабочий I-в/III 1 1 2 4 

8 Слесарь КИПиА  Рабочий I-в/III 1 1 2 4 

9 Чистильщик Рабочий I-в/III 4 4 8 16 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.51 

 

10 Контролёр ОТК Рабочий I-а / I 1 1 2 4 

11 Начальник цеха ИТР I-а / I 1   

1 2 
12 

Заместитель 
начальника цеха, 
технолог 

ИТР I-а / I 1   

13 Электромеханик цеха ИТР I-а / I 1   
1 2 

14 Старший энергетик ИТР I-а / I 1   

15 
Инженер службы 
КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

1 2 

16 
Инженер службы 
КИПиА 

ИТР I-а / I 1   

17 
Мастер отделения 
экстракции 

ИТР I-а / I 1 1 2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     35 29 61   

4. ОТК и Физико-химическая лаборатория 

1 Начальник ОТК ИТР I-а / I 1   
1 2 

2 Зам. начальника ОТК ИТР I-а / I 1   

3 
Начальник 
лаборатории 

ИТР I-а / I 1   

1 2 

4 
Зам. начальника 
лаборатории 

ИТР I-а / I 1   

5 Инженер химик (ICP) ИТР I-а / I 1 1 2 4 

6 Инженер химик ИТР I-а / I 1 1 2 4 

7 Лаборант химанализа ИТР I-б / II 5 5 10 20 

8 Лаборант (ICP) ИТР I-б / II 2 2 4 8 

9 Пробоотборщик ИТР I-б / II 1 1 2 4 

10 Уборщик помещений Рабочий  I-в/III 1 1 2 4 

11 Дробильщики Рабочий  I-в/III 2   2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     15 11 24   

5. Склад серной кислоты 

1 Инженер-технолог ИТР I-а / I 1 1 2 4 

2 Мастер смены ССК Рабочий I-б / II 1 1 2 4 

3 Оператор склада ССК Рабочий I-в/III 2 2 4 8 

  ИТОГО, в т.ч.:     4 4 8   



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.52 

 

6. Участок складского хозяйства 

1 
Начальник 
складского хозяйства 

ИТР I-а / I 1   

1 2 

2 
Заместитель 
начальника 
складского хозяйства 

ИТР I-а / I 1   

3 

Заведующий складом 
сухих реагентов, 
основных и 
вспомогательных 
материалов 

ИТР I-а / I 1   1 2 

4 
Заведующий складом 
жидких реагентов 

ИТР I-а / I 1   1 2 

5 
Заведующий складом 
готовой продукции 

ИТР I-а / I 1   1 2 

6 Заведующий ТМЦ ИТР I-а / I 1   1 2 

7 

Оператор склада  
сухих реагентов, 
основных и 
вспомогательных 
материалов 

Рабочий  I-а / I 2 2 4 8 

8 Кладовщики Рабочий  I-б / II 4 4 8 16 

8 Водитель автокары Рабочий  I-а / I 3 3 6 12 

  ИТОГО, в т.ч.:     15 9 23   

7. Управление: 

1  Директор рудника ИТР I-а / I 1   1 2 

2 
Секретарь 
(делопроизводитель) 

служащий I-а / I 1   1 2 

3 
 Главный инженер 
рудника  

ИТР I-а / I 1   1 2 

4  Главный бухгалтер ИТР I-а / I 1   1 2 

5 
 Начальник юр 
службы 

ИТР I-а / I 1   1 2 

6  Главный механик ИТР I-а / I 1   1 2 

7  Главный энергетик ИТР I-а / I 1   1 2 

8  Главный геолог ИТР I-а / I 1   1 2 

9  Главный маркшейдер ИТР I-а / I 1   1 2 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.53 

 

10 
Водитель легкового 
автотранспорта 

Рабочий I-б / II 2   2 3 

11 Начальник ПТО ИТР I-а / I 1   1 2 

12 
Начальник отдела 
кадров 

ИТР I-а / I 1   1 2 

13  Начальник вахты ИТР I-а / I 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     14 0 14   

8. Геолого-маркшейдерский  отдел 

1 Участковый геолог  ИТР I-а / I 2   2 4 

2 
Геолог на участок 
эксплоразведки 

ИТР I-а / I 1   1 2 

3 
Горнорабочий на 
участок 
эксплоразведки 

Рабочий I-б / II 2   2 4 

4 
Участковый 
маркшейдер  

ИТР I-а / I 2   2 4 

5 
Горнорабочий на 
маркшейдерской 
работе  

Рабочий I-б / II 2   2 4 

6 
Ведущий инженер 
геотехник 

ИТР I-а / I 1   1 1 

7 Инженер геотехник ИТР I-а / I 1   1 1 

8 
Инженер ПТО по 
горным работам 

ИТР I-а / I 1   1 2 

9 Диспетчер  ИТР I-а / I 2 2 4 8 

  ИТОГО, в т.ч.:     14 2 16   

9. Энерго-механический ремонтный отдел  

1 Инженер-механик ИТР I-а / I 1   1 2 

2 Инженер-энергетик ИТР I-а / I 1   1 2 

3 Инженер по связи ИТР I-а / I 1   1 2 

4 
Инженер по 
эксплуатации 

ИТР I-а / I 1   1 2 

5 
Служба сетей и 
подстанций 

Рабочий I-б / II 2 1 3 6 

6 Служба КИП и А Рабочий I-б / II 2 1 3 6 

7 Слесарь по ремонту и 
обслуживанию 

Рабочий I-б / II 1 1 2 4 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.54 

 

вспомогательных 
установок 
(водоотлив, 
освещение) 

8 
Слесарь по ремонту 
горного 
оборудования  

Рабочий I-б / II 2 2 4 8 

9 
Дежурный 
электрослесарь  

Рабочий  I-б / II 1 1 2 4 

10 
Дежурный 
газоэлектросварщик 

Рабочий  I-б / II 1 1 2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     13 7 20   

  10. Служба охраны труда и экологии 

1 

Главный технический 
руководитель по 
охране труда и 
экологии 

ИТР I-а / I 1   1 2 

2 Инженер по ТБ ИТР I-а / I 2   2 4 

3 Инженер-эколог ИТР I-а / I 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     4 0 4   

11. Планово- экономический отдел 

1 
Начальник 
экономического 
отдела 

ИТР I-а / I 1   1 2 

2 Экономист ИТР I-а / I 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     2 0 2   

12. Отдел труда и заработной платы 

1 
Начальник отдела ОТ 
и ЗП 

ИТР I-а / I 1   1 2 

2 
Инженер- 
нормировщик 

ИТР I-а / I 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     2 0 2   

13. Бухгалтерия 

1 Бухгалтер ИТР I-а / I 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     1 0 1   

14. Служба снабжения 

1 Начальник службы ИТР I-а / I 1   1 2 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.55 

 

2 
Инженер по 
снабжению  

ИТР I-а / I 1   1 2 

3 Завсклад ИТР I-а / I 1   1 2 

4 Грузчик  Рабочий I-б / II 2   2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     5 0 5   

15. Участок открытых горных работ:  

1 Начальник участка  ИТР  I-а / I 1   1 2 

2 Горный мастер  ИТР  I-б / II 1 1 2 4 

3 Механик-энергетик   ИТР  I-а / I 1   1 2 

4 
Машинисты 
экскаваторов 

Рабочий  I-б / II 5 2 7 14 

6 Машинист ПДМ  Рабочий  I-б / II 1   1 2 

7 
Бульдозерист IV 
разряд 

Рабочий  I-б / II 2 2 4 8 

8 

Оператор 
водоотливной 
установки 

Рабочий I-б / II 1 1 2 4 

  Всего, в т.ч.:     12 6 18   

16. Автотранспортный цех 

1 Начальник цеха ИТР I-а / I 1   1 2 

2 Механик ИТР I-а / I 1   1 2 

3 
Автомобилисты 
автосамосвалов IV 
разряд 

Рабочий  I-б / II 8 8 16 32 

4 
Машинист грейдера 
IV разряд 

Рабочий I-б / II 1   1 2 

5 Водитель автобуса Рабочий I-б / II 1 1 2 4 

6 
Водитель по 
перевозке груза 

Рабочий I-б / II 1 1 2 4 

7 Водитель автокрана Рабочий I-б / II 1   1 2 

8 Водитель техпомощи Рабочий I-б / II 1   1 2 

  ИТОГО, в т.ч.:     15 10 25   

17. Вспомогательная служба 

1 Оператор ГСМ Рабочий I-в/III 1   1 2 

2 Охранники Рабочий I-а / I 2 2 4 8 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.56 

 

3 Работник АБК Рабочий I-в/III 10 2 12 26 

4 
Слесарь сантехник IV 
разряд 

Рабочий I-в/III 1   1 2 

5 
Участковый 
фельдшер 

ИТР I-а / I 1 1 2 4 

6 
Начальник 
оперативного центра 

ИТР I-а / I 1   1 1 

7 Диспетчер ИТР I-а / I 1 1 2 4 

8 Пожарный-спасатель ИТР I-а / I 2 2 4 8 

9 
Инженер по 
промышленной 
безопасности 

ИТР I-а / I 1 1 2 4 

10 Медик-спасатель ИТР I-а / I 1 1 2 4 

11 Водитель-спасатель Рабочий I-б / II 1 1 2 4 

  ИТОГО, в т.ч.:     22 11 33   

ВСЕГО на вахте 
единовременно работают 

    272 161 420   

 
    4.5 Узел рудоподготовки и сгущения 
 

Поступившая на переработку руда месторождения «Бугетколь» подвергается 
предварительной подготовке (рудоподготовка) с целью получения сырья для 
высокоэффективного проведения процесса выщелачивания. 

Назначение операций рудоподготовки – формирования рудного потока в 
виде пульпы шламов сгущения для проведения процесса сернокислотного 
выщелачивания. 

Рудоподготовка рудного материала заключается:  
• в подаче руды на шихтовый склад; 
• отделении посторонних включений и крупной фракции руды +200 мм;   
• промывке и дезинтеграции руды в скруббер-бутарах с классификацией 

пульпы на три класса; 
• отбор и сгущение пульпы до соотношения ж:т=1:1; 
• обезвоживание пульпы сгустителях; 
• направление шламов сгущения в цех сернокислотного выщелачивания. 
 
Таблица 4.4 Общие данные по рудоподготовке при полной мощности 
 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.57 

 

№ 
п/п 

 

Наименование Параметры Примечание 

1 Годовая производительность по 
исходной руде 

770000 т/год  

2 Количество рабочих дней в году 341 дней/год  
3 Удельный вес сухой руды 2,55 т/м3  
4 Удельный насыпной вес сухой руды 1,25 т/м3  
5 Естественная влажность руды 30,0%  
6 Содержание класса +200 мм в сухой 

руде 
7%  

7 Содержание класса +80 мм по 
промытой руде  

2%  

8 Содержание водорастворимых 
соединений в сухой руде 

20,0%  

9 Производительность отделения 
рудоподготовки по исходной руде 

2258 т/сутки  770000:341=2258 

10 Производительность отделения 
рудоподготовки по исходной руде 

94,08 т/час 777000:341:24= 94,08 

11 Производительность отделения 
рудоподготовки по сухой исходной 
руде 
 

1580 т/сутки  2258х0,7=1580  

12 Количество класса +200 мм по сухому 111,65 т/сутки 1580х0,07=110,6 
13 Содержание твердого в классе +200 мм 85%  
14 Количество класса +200 мм в исходной 

руде 
130,16 т/сутки 110,6:0,85=130,16 

15 Количество класса +80 мм по сухому 31,612 т/сутки 1580х0,02=31,612 
16 Содержание твердого в классе + 80 мм 77,6%  
17 Количество класса + 80 мм в исходной 

руде 
40,72 т/час 31,6:0,776= 40,72 

18 Содержание класса -80+1 мм по сухому 28%  
19 Количество класса -80+1 мм по сухому 442,568 т/сутки 1580х0,28=442,568 
20 Содержание твердого в классе -80+1 мм 74%  
21 Количество класса -80+1 мм в исходной 

руде 
598,065 т/сутки 442,568:0,74=598,065 

22 Количество водорастворимых 
соединений  

316 т/сутки 1580х0,2= 316 

24 Содержание класса -1 мм по сухому  71%  
25 Содержание класса -1 мм по сухому 1122,22 т/сутки 1580х0,71=1122,22 
26 Соотношение ж:т в осадке сгустителя  1:1  
27 Количество пульпы промытой руды 2244 м3/сутки  
28  Питание цеха выщелачивания по пульпе 

промытой руды  
93,5 м3/час 2244:24= 93,50  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.58 

 

 
Таблица 4.5 Общие данные по рудоподготовке при I-очереди 
 

№ 
п/п 

 

Наименование Параметры Примечание 

1 Годовая производительность по 
исходной руде 

154000 т/год  

2 Количество рабочих дней в году 341 дней/год  
3 Удельный вес сухой руды 2,55 т/м3  
4 Удельный насыпной вес сухой руды 1,25 т/м3  
5 Естественная влажность руды 30,0%  
6 Содержание класса +200 мм в сухой 

руде 
7%  

7 Содержание класса +80 мм по 
промытой руде  

2%  

8 Содержание водорастворимых 
соединений в сухой руде 

20,0%  

9 Производительность отделения 
рудоподготовки по исходной руде 

451,6 т/сутки   154000:341=451,6 

10 Производительность отделения 
рудоподготовки по исходной руде 

94,08 т/час 154000:341:24= 94,08 

11 Производительность отделения 
рудоподготовки по сухой исходной 
руде 

316 т/сутки  451,6х0,7=316 

12 Количество класса +200 мм по сухому 22,12 т/сутки 316х0,07=22,12 
13 Содержание твердого в классе +200 мм 85%  
14 Количество класса +200 мм в исходной 

руде 
26 т/сутки 22,12:0,85=26 

15 Количество класса +80 мм по сухому 6,32 т/сутки 316х0,02=6,32 
16 Содержание твердого в классе + 80 мм 77,6%  
17 Количество класса + 80 мм в исходной 

руде 
8,14 т/час 6,32:0,776= 8,14 

18 Содержание класса -80+1 мм по сухому 28%  
19 Количество класса -80+1 мм по сухому 126,448 т/сутки 451,6х0,28=126,448 
20 Содержание твердого в классе -80+1 мм 74%  
21 Количество класса -80+1 мм в исходной 

руде 
170,875 т/сутки 126,448:0,74=170,875 

22 Количество водорастворимых 
соединений  

90,32 т/сутки 451,60х0,2= 90,32 

24 Содержание класса -1 мм по сухому  71%  
25 Содержание класса -1 мм по сухому 320,6 т/сутки 451,6х0,71=320,6 
26 Соотношение ж:т в осадке сгустителя  1:1  
27 Количество пульпы промытой руды 448,8 м3/сутки  



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.59 

 

№ 
п/п 

 

Наименование Параметры Примечание 

28  Питание цеха выщелачивания по пульпе 
промытой руды  

18,7 м3/час 448,8:24= 18,7 

Значения по материальным потокам взяты по данным лабораторных 
исследований, проведенных ДГП «ГНПОПЭ «Казмеханобр» на укрупненных 
пробах месторождения «Бугетколь». В названных исследованиях наличие 
водорастворимых соединение в пробах исходной руды не выявлено. По 
разработанной технологической схеме на основании лабораторных исследований 
ДГП «ГНПОПЭ «Казмеханобр» класс -80+1 мм для дальнейшей 
гидрометаллургической переработки подвергается дроблению и измельчению. 

Наличие водорастворимых соединение в пробах исходной руды выявлено 
при проведении полупромышленных испытаниях на технологичной пробе 
месторождения «Бугетколь». По результатам полупромышленных испытаний 
класс -80+1 мм при промывке в скруббер-бутарах подвергается дезинтеграции до 
такого состояния, которое позволяет подвергать гидрометаллургической 
переработке названный класс без дробления и измельчения. 

Столь разные технологические свойства технологических проб руды может 
быть связано с конкретным местом отбора проб на месторождении «Бугетколь» и 
оригинальной технологией комбинированного выщелачивания. 

В связи с наличием в исходной руде высокой влажности и водорастворимых 
соединений, в процессе рудопоготовки промытая руда претерпевает существенные 
изменения, перерасчёт которых приведён в таблице 4,5 - 4.7. 

 
Таблица 4.6 - Расчет количества никеля по исходной руде 

при полной мощности 
 

Годовой объём производства по руде кг/год      770 000 000,00  
Содержание никеля в руде % 0,9 
Количество никеля в руде кг/год          6 930 000,00  

 
Таблица 4.7 - Расчет количества никеля по исходной руде в 

первой очереди 
 

Годовой объём производства по руде кг/год      154 000 000,00  
Содержание никеля в руде % 0,9 
Количество никеля в руде кг/год          1 386 000,00  

 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.60 

 

Таблица 4.8 - Расчет количества никеля по промытой руде 
 

Разовая загрузка промытой руды кг              30 000,00  
Количество загрузок в сутки на 1 линию шт. 8 
Количество промытой руды на 1 линию кг/сутки           240 000,00   
Количество промытой руды на 5 линий кг/сутки        1 200 000,00   
Количество рабочих суток в году сутки 330 
Годовой объём производства по промытой руде кг/год 

 396 000 000,00   

Содержание никеля в промытой руде % 1,75 
Количество никеля в промытой руде кг/год        6 930 000,00   

 
Технологическая схема рудоподготовки 
 
Принципиальная технологическая схема отделения рудоподготовки 

приведена на рисунке 4.3. 
 Исходная руда  

 
 
 
 

                                                        Класс +200 мм      Класс -200 мм 
 
                                                                  Отвал 

 
 

                                                                       Класс -1 мм   Класс -80+1 мм        Класс +80 мм   
 

                                                                                                      На хранение        Спец отвал  
                                                                                                
                                                                                               

 
                                                        Слив               Шламы 

 
                               Утилизация     В оборот   На гидрометаллургическую переработку 

 
 

Условные обозначения           Суммарный класс +80 мм     Суммарный класс -80 мм 

Грохочение 1 

Промывка 

Сгущение 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.61 

 

           
 

Рисунок 4.3 Принципиальная технологическая схема отделения 
рудоподготовки 

 
                                                               Руда, +800 мм                                                               

                                                                                                                                        

                                                                                                      

                                                                                                   

                                                Класс -200 мм    Класс +200 мм 

 

                                                                                               Отвал  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                        

                                                              

 

 

Оборотная вода                                        Оборотная вода 

 

 

 

j
W

L
β
t

ε

Сод-ие в отвальн.породе,%

Сод-ие в обогащ.продукте,%

Извлечение, %

Выход твердого, %
Влажность, %

Сод-ие в исходной руде,%

j W tNi tCo εNi εCo

2 22,4 0,44 0,1 0,87 4,11

j W βNi βCo εNi εCo

91 15 1,068 0,047 96,24 88,5

Грохот 

Приёмный 
бункер 

Конвейер №1 

Распределительный бункер 

Конвейер №2 
Конвейер №3 (II очередь) 

Пластинчатый питатель №1 Пластинчатый питатель №2 (II 
очередь) 

Конвейерные весы №1 Конвейерные весы №2 ((II очередь) 

Скруббер-бутара №1 Скруббер-бутара №2 (II очередь) 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.62 

 

Класс +80 мм. Класс -80+1 мм. Класс -1 мм. Класс -1 мм. Класс -80+1 мм. Класс+80 мм 

 

     На гидрометаллургическую  

переработку 

 

                                                   Слив   Осадок 

 

                                                                            На гидрометаллургическую переработку 
 

Рисунок 4.4 Количественно-качественная схема отделения 
рудоподготовки. 
 

 4.6 Описание технологической схемы отделения рудоподготовки 
 

Технологическая схема рудоподготовки представлена на – в альбоме 2.1. 
SWC-01-101.1-ТХ.  

Руда из карьера поступает в автосамосвалах и выгружается на крытый 
шихтовый двор. На шихтовом дворе, к началу второй смены находится 2278,6 т 
2848 м3 исходной руды при полной мощности, при 20% загрузке 455,72 т. 

Руда подается в приемный бункер через колосниковый грохот с решеткой 200 
мм.  

Негабарит нерудного материала класса +200 мм удаляются фронтальным 
погрузчиком и направляются самосвалами на сброс в отвал. Как показали научный 
исследования, проведенные Казмеханобром, минеральный класс +200 мм 
составляет 7% от общего количества никель-кобальтовой месторождения 
«Бугетколь». 

Из приемного бункера конвейером руда направляется в распределительный 
бункер. Подача руды конвейером должна составлять не менее: 

 (770000:341:24) х0,93 = 87,50 т/час при полной мощности. На первый год 
будет 17,5 т/час 

На конвейере необходимо установить магнитный детектор металла для 
удаления металлического скрапа. 

Поток руды из распределительного бункера распределяется по двум течкам 
на пластинчатые питатели, взвешивается конвейерными весами и конвейерами 
направляется в завалочный бункер скруббер-бутары для промывки, дезинтеграции 
и классификации рудного материала. 

Бак накопитель 

Сгуститель 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    

 

 

Том 1   стр.63 

 

Конвейерные весы оборудованы дисплеем, на котором отображается 
текущий и суммарный тоннаж. 

В скруббер-бутару фиксировано подаются руда и вода. Вода, 
представляющая из себя смесь технической воды и слив сгустителя, подается в 
скруббер- бутару в соотношении ж:т=2:1 к рудному материалу.  Техническая вода 
и слив сгустителя отбираются из расходной емкости воды. 

После промывки из скруббер-бутары выходят по три продукта - отмытый 
класс +80 мм, отмытый класс –80+1 мм и отмытый класс –1+0 мм, при этом: 

1) класс +80 мм, имеющий в своем составе содержание никеля 0,44% 
(ниже бортового содержания) направляется на утилизацию в отвал; 

2) отмытый класс –80+1 мм с перегрузкой на самосвалы, отправляется на 
комбинированное выщелачивание. 

3) отмытый класс –1+0 мм самотеком из бутары сливается в зумпф. Из 
зумпфа пульпа посредством Из зумпфа пульпа посредством пескового насоса 
перекачивается на сгущение в 4-ре сгустителя. 

Слив сгустителя направляется в расходную емкость оборотной воды, из 
которой затем посредством наоса распределяется по технологическим аппаратам – 
скруббер-бутарам.  

Остальная рудная масса, пройдя цикл классификации, промывки, 
дезинтеграции и сгущения, в виде пульпы направляется шламовымнасосом в 
гидрометаллургический передел – в цех выщелачивания. 

Подпитка водой, необходимой для ведения технологических процессов 
отделения рудоподготовки, производится из трубопровода технической воды 
комбината. 

Данная технологическая схема рудоподготовки позволяет: 
- выделить в голове процесса до 7,0% от исходного питания – нерудную массу 
(класс -800+200мм) с содержанием Ni и Со соответственно 0,42 и 0,063%, которое 
соответствует забалансовому содержанию по Ni.  в процессе отмывки выделить 
отмытый класс +80 мм в количестве до 2% - за балансовую по бортовому 
содержанию часть руды; и по данным техрегламента - удалить из рудного 
материала до 20% mass растворимых солей. 

Расчетные потери по извлечению составляют: Ni – 3,76%, Со – 11,5%. 



 

Строительство «Комплекса по добыче и переработке окисленно-никелевых руд 
месторождения Бугетколь с объемом добычи 770 тысяч тонн и чановое 
выщелачивание руды в серной кислоте производством 5000 тонн никеля в соли 
сульфата никеля в год» (без наружных сетей и сметной документации)    